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发布突发环境应急预案的通知

各车间、部门：

为了更好的贯彻落实《中华人民共和国环境保护法》，落实《危险化学品管理条例》，加强危险化学品安全环保管理，确保社会、企业以及人民生命财产安全，防止突发性化学事故的发生，并能在事故发生后迅速、有效的控制处理，本着“预防为主，防救结合，统一指挥，分工负责”的原则，根据《江苏省突发环境事件应急预案编制导则》的要求，制定了江苏道蓬科技有限公司《突发环境事件应急预案》。

该预案经公司环保领导组会议讨论通过，并根据专家审查会评审意见进行了修改完善，现予颁布，请各部门认真学习，深入领会，切实贯彻执行。

                                      批准人：                       

                        日  期：   年   月   日
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1总则

1.1编制目的

应急预案又称应急计划，是针对可能的重大事故(件)或灾害，为保证迅速、有序、有效地开展应急与救援行动、降低事故损失而预先制定的有关计划或方案。它是在辨识和评估潜在的重大危险、事故类型、发生的可能性、发生过程、事故后果及影响严重程度的基础上，对应急机构与职责、人员、技术、装备、设施（备）、物资、救援行动及其指挥与协调等方面预先做出的具体安排。它明确了在突发事故发生之前、发生过程中以及刚刚结束之后，谁负责做什么，何时做，以及相应的策略和资源准备等。

为有效防止年产5万吨锌烯重防锈防腐涂料项目 （一期年产4800吨锌烯防腐涂料底漆项目）生产装置及其配套设施在运营过程中突发性重大环境污染、生态破坏事件的发生，以及能在事件发生后高效应对突发环境事件，消除危害，最大限度地减少人员伤亡和财产损失，降低环境事件风险，指导公司环境突发性事件的防范和应急救援，根据《江苏省突发环境事件应急预案编制导则》（试行）（企事业单位版）、《企业事业单位突发事件应急预案备案管理办法（试行）》中相关要求，我公司编制完成了本环境污染事件应急预案，作为我公司事故状态下环境污染应急防范措施的实施依据，切实加强和规范环境风险源的监控和环境污染事件应急的措施。

1.2编制依据

1.2.1法律、法规、规定依据

(1)《中华人民共和国环境保护法》（国家主席令第9号）；

(2)《中华人民共和国环境影响评价法》（2016年修订版）；

(3)《中华人民共和国水污染防治法》（2017年修正版）；

(4)《中华人民共和国大气污染防治法》（2015年修订版）；

(5)《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》（2016年修正版）；

(6)《中华人民共和国突发事件应对法》（国家主席令第69号）；

(7)《中华人民共和国安全生产法》（国家主席令第13号）；

(8)《中华人民共和国消防法》（国家主席令第6号）；

(9)《危险化学品安全管理条例》（国务院令第591号）；

(10)《危险化学品名录》(2015版，国家安全生产监督管理总局公告2015年第5号)；

(12)《江苏省突发环境事件应急预案编制导则》（试行）（企业事业单位版）；

(13)《企业突发环境事件隐患排查与治理工作指南（试行）》（环保部[2016] 第74号）；
(14)《南通市突发环境事件应急预案》（通政办发[2015]197号）；

(15)《如东县突发环境事件应急预案》（东政发[2014]17号）；

(16)《企业事业单位突发环境事件应急预案备案管理办法》（环发[2015]4号）；

(17)《突发环境事件应急管理办法》（环境保护部令第34号）；

(18)《江苏省突发事件应急预案管理办法》(苏政办发[2012]153号)；

(19)《关于印发江苏省突发环境事件报告和调查处理办法的通知》（苏环规[2014]3号）；

(20)《南通市企业事业单位突发环境事件应急预案备案管理制度》(通环办[2016]16号)；

(21)《关于企业事业单位突发环境事件应急预案管理有关事项的通知》(苏环办[2015]224号)；

(22)《如东洋口港经济开发区临港园区突发环境事件应急预案》；

(23)《环境应急资源调查指南》（征求意见稿）；

(24)《企业突发环境事件风险分级方法》（HJ941-2018）；

1.2.2技术标准、规范及相关资料

(1)《建设项目环境风险评价导则》(HJ/T169-2016)；

(2)《危险化学品重大危险源辨识》(GB18218-2009)；

(3)《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)；

(4)《地表水资源质量标准》（SL63-94）；

(5)《地下水质量标准》(GB/T14848-2017)；

(6)《环境空气质量标准》(GB3095-2012)；

(7)《工业企业设计卫生标准》（GBZ1-2010）；

(8)《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）；

(9)《污水综合排放标准》（GB8979-1996）；

(10)《突发环境事件应急监测技术规范》（HJ589-2010）；

(11)《突发环境事件应急处置阶段环境损害评估推荐方法》；

(12)《国家危险废物名录》（2016年）；

(13)《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）；

(14)《建设项目环境影响评价分类管理名录（2018年版）》；

(15)《储罐区防火堤设计规范》（GB50351-2014）；

(16)《危险废物鉴别标准》（GB 5085-2007）；

(17)《废水排放去向代码》（HJ523-2009）；

(18)《固定式压力容器安全技术监察规程》（TSGR0004-2009）；

(19)《化学品分类和标签》（GB30000.18-2013，GB30000.28-2013）；

(20)《化工建设项目环境保护设计规范》（GB50483-2009）；
1.2.3其他参考资料
《江苏道蓬科技有限公司年产5万吨锌烯重防锈防腐涂料项目环境影响报告表》（报批稿）及批复；

    （2）《江苏道蓬科技有限公司年产5万吨锌烯重防锈防腐涂料项目（一期年产4800吨锌烯防腐涂料底漆项目）试生产方案》
1.3适用范围

1.3.1适用范围

本应急预案适用于全厂突发环境污染事故，包括原料存储、生产工艺、废气处理、危险废物堆场等对当地大气环境、水环境破坏事件及对厂区员工的健康可能造成不良影响的环境污染事故和台风、雷雨、洪水等自然灾害造成的突发环境污染事件后，防止次生环境污染事故的应急处理。

其他突发性环境污染事件应急处理，不包括生物安全事故和辐射安全事故风险。

1.3.2突发环境事件类型、级别

根据突发环境事件的发生过程、性质和机理，我公司突发环境事件主要为环境污染事件（即水污染事件、大气污染事件、噪声与振动污染事件、固体废弃物污染事件、危险化学品和废弃化学品污染事件等）。

依据《国家突发环境事件应急预案》、《江苏省环境污染事件应急预案》，并按照我公司突发环境事件严重性和紧急程度，依据其可能造成的环境危害程度，影响范围、控制事态的能力以及需要调动的应急资源，波及范围、影响大小，将我公司可能发生的突发环境事件划分为三个级别，具体划分如下：

1、重大环境事件（I级）

因环境污染事故影响超出公司范围，临近的企业受到影响，或者产生连锁反应，影响公司厂区之外的周围地区。

2、较大环境事件（Ⅱ级）

因环境污染事故的有害影响超出车间范围，但局限在公司的界区之内并且可被遏制和控制在公司区域内。

3、一般环境事件（Ⅲ级）

突发环境事件引发事故影响车间生产，事故的有害影响局限在各车间之内，并且可被现场的操作者遏制和控制在公司局部区域内。

1.4应急预案体系

本公司应急预案体系由公司根据有关法律、法规、规章、上级人民政府及有关部门要求，针对公司的实际情况制定本公司突发环境事件总体应急预案，不单独制定各单项应急预案。同时根据实际需要和情势变化，适时修订应急预案。应急预案的制定、修订程序根据相关部门规定执行，体系图见下图。
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图1.4-1 江苏道蓬科技有限公司应急预案体系图

1.5工作原则

（1）符合国家有关规定和要求，结合本单位实际。

应急预案的编制应当符合有关法律、法规、规章和标准的规定；结合本地区、本部门、本单位的环境应急实际情况；结合本地区、本部门、本单位的分析情况；应急组织和人员的明确，并有具体的落实措施；有明确、具体的事故预防措施和应急程序，并与其应急能力相适应；有明确的应急保障措施，并能满足本地区、本部门、本单位的应急工作要求；预案基本要素，预案附件提供的信息 ；预案内容与相关应急预案相互衔接。

（2）救人第一，以人为本 

在人员生命、健康受到威胁的时候，要本着“救人第一”的原则，最大程度地保障企业人员和周边群众健康和生命安全。 

（3）统一领导，分类管理，分级响应 

加强企业各部门之间协同与合作，提高快速反应能力。针对不同污染源所造成的环境污染的特点，实行分类管理，充分发挥部门专业优势，使采取的措施与突发环境事件造成的危害范围和社会影响相适应。 

（4）环境优先，先期处置，防止危害扩大 

发生突发环境事件之后，要救环境优先于救财物，迅速有效采取先期处置，尽量消除或减轻突发环境事件的影响。 

（5）平战结合，快速响应，科学应急 

积极做好应对突发环境事件的思想准备、物资准备、技术准备、工作准备，加强培训演练，充分利用现有专业环境应急救援力量。 

2基本情况

2.1企业基本情况

江苏道蓬科技有限公司是一家专业研发生产锌烯重防腐涂料的企业，应市场需求，由常州第六元素材料科技股份有限公司、江苏道勃新材料有限公司和江苏海力风电设备科技有限公司共同投资，成立于2014年，位于如东县长沙镇洋口港临港工业区内建设年产5万吨锌烯重防锈防腐涂料项目 （一期年产4800吨锌烯防腐涂料底漆项目）生产装置及其配套设施。公司年产5万吨锌烯重防锈防腐涂料项目已于2017年1月17日取得环评批复，目前一期年产4800吨锌烯防腐涂料底漆项目建设已完成，目前试生产准备中。

江苏道蓬科技有限公司基本情况见表2.1-1。
表2.1-1 企业基本情况汇总表
	单位名称
	江苏道蓬科技有限公司

	单位地址
	如东县长沙镇洋口港临港工业区

	企业性质
	股份有限公司

	法人代表
	周海燕

	单位组织机构代码
	91320623338771494Y
	行业代码
	2652

	联系电话
	0513-84590080
	邮政编码
	226413

	企业规模
	小型
	职工人数
	40

	主要原料
	甲苯、正丁醇、环氧树脂、石墨烯、云母氧化铁灰、锌粉、分散剂、滑石粉、有机膨润土、防沉剂、消泡剂、流平剂
	占地面积
	67622.98m2

	主要产品
	锌烯防腐涂料底漆
	所属行业
	化学农药及有机化学原料制造

	联 系 人
	顾建
	联系电话
	15951424434  

	历史事件
	无
	
	


项目具体环保手续情况见表2.1-2。

	项目名称
	主体工程
	产品名称
	环评批复产量（t/a)
	实际建设产量（t/a)
	环保手续落实情况
	建设进度

	年产5万吨锌烯重防锈防腐涂料项目
	锌烯防腐涂料底漆生产线
	锌烯防腐涂料底漆
	24000
	4800
	已于2017年1月16日取得了江苏省洋口港经济开发区管理委员会（港管环[2017]3号）
	拟试生产

	
	环氧云铁中涂漆生产线
	环氧云铁中涂漆
	16000
	0
	
	

	
	改性聚氨酯面漆生产线
	改性聚氨酯面漆
	10000
	0
	
	


2.2环境风险源基本情况

2.2.1主要原辅材料及产品储存情况
我公司产品方案见下表2.2-1。

表2.2-1目前我公司产品品种及数量

	生产线
	产品名称
	规格
	设计能力（t/a）

	锌烯防腐涂料底漆生产线
	锌烯防腐涂料底漆
	94%
	4800


2.2.2主要设备清单

项目主要生产设备见表2.2-2。

表2.2-2 年产4800吨锌烯防腐涂料底漆项目生产装置和设施一览表

	序号
	设备名称
	规格型号
	材质
	数量
	备注

	
	
	
	
	（台/套）
	

	一
	生产车间主要设备

	1.
	溶剂罐
	V=2000L
	SUS304
	1
	

	2.
	溶剂罐
	V=2000L
	SUS304
	1
	

	3.
	溶剂罐
	V=2000L
	SUS304
	1
	

	4.
	预分散釜
	V=2000L , DN1300×1850,
	SUS304
	1
	

	
	
	P=22kW
	
	
	

	5.
	隔膜泵
	P=22kW
	组合件
	1
	

	6.
	砂磨机
	PHE50
	铸钢
	1
	

	7.
	粉体罐
	500L
	SUS304
	1
	

	8.
	粉体罐
	1000L
	SUS304
	1
	

	9.
	粉体罐
	500L
	SUS304
	1
	

	10.
	调漆釜
	V=2000L,
	SUS304
	5
	一机双缸调漆系统

	
	
	DN1400×1200
	
	
	

	11.
	调漆釜
	V=2000L,
	SUS304
	5
	

	
	
	DN1400×1200
	
	
	

	12.
	高速分散机
	PHE50
	铸钢
	5
	

	13.
	半自动灌装机
	—
	组合
	5
	

	14.
	真空泵
	RRPP65-180
	组合
	1
	公用

	15.
	真空缓冲罐
	0.5M3
	A235
	1
	公用

	16.
	仪表用空气罐
	2M3
	A235
	1
	公用

	17.
	生产用空气罐
	3M3
	A235
	1
	公用

	二
	尾气处理主要设备

	1.
	集气罩
	2000m3/h
	PP
	7
	

	2.
	除尘器
	DN800×1000
	PP
	2只
	

	3.
	喷淋吸收塔
	处理风量12500m3/h；DN1500×6500
	PP
	1只
	

	4.
	喷淋液循环泵
	50m3/h；4kw
	离心铸铁防腐
	2台
	一用一备

	
	
	
	
	
	

	5.
	活性炭吸附装置
	处理风量12500m3/h；DN1500×3200
	碳钢、防腐
	1套
	

	6.
	石墨烯海绵吸附装置
	处理风量12500m3/h；DN1500×3200
	碳钢、防腐
	1套
	

	7.
	排气筒
	高15米，直径0.5米
	PP
	1根
	

	8.
	引风机
	8288~16576m3/h
	碳钢、防腐
	2台
	一用一备

	三
	罐区主要设备

	1
	甲苯储罐
	50m3，
	A235
	2
	

	
	
	3600×4800
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	2
	正丁醇储罐
	50m3
	A235
	1
	

	
	
	3600×4800
	
	
	

	3
	甲苯输送泵
	40FSB-30
	SS304
	4
	两用两备

	4
	正丁醇输送泵
	40FSB-30
	SS304
	2
	一用一备

	5
	
	
	
	
	

	四
	共用工程主要设备

	1.
	空压机
	5m3/min
	铸钢
	1
	

	2.
	冷冻干燥机
	
	铸钢
	1
	

	3.
	空气储气罐
	1m3，800×1800
	A235
	1
	

	4.
	制氮机
	OX2.0/8
	铸钢
	1
	

	5.
	空气储罐
	1 m3，800×1800
	A235
	1
	

	6.
	氮气储罐
	0.3 m3，
	A235
	1
	

	
	
	500×1200
	
	
	

	7.
	循环水池
	15000×16000×5000
	混凝土
	1
	

	8.
	循环水冷却塔
	250m2
	玻璃钢
	1
	

	9.
	循环水泵
	H80-50-200B；15kw
	铸铁
	2
	一用一备

	
	
	
	
	
	

	10.
	主变压器
	500KVA
	-
	1
	主电源

	11.
	备用电源变压器
	160KVA
	-
	1
	二级负荷备用电源

	12.
	防爆电梯
	2T
	-
	1
	车间内载货


2.2.3主要原辅材料消耗
我公司主要原辅材料消耗见下表2.2-3。

表2.2-3主要原辅材料消耗表

	原辅材料名称
	性状
	规格
	日消耗量
	最大储量（t）
	储存方式
	储存地点

	甲苯
	液体
	99%
	1.88
	40
	罐装
	全厂罐区

	正丁醇
	液体
	99%
	0.58
	40
	罐装
	全厂罐区

	锌粉
	固体
	500目
	4.36
	30
	桶装
	甲类仓库四

	环氧树脂
	液体
	75%
	3.49
	25
	桶装
	甲类仓库五

	聚酰胺固化剂
	液体
	
	1.45
	10
	桶装
	甲类仓库五

	聚酰胺蜡防沉剂
	液体
	
	0.12
	1.2
	桶装
	甲类仓库六

	有机硅消泡剂
	液体
	
	0.03
	1
	桶装
	甲类仓库六

	有机硅流平剂
	液体
	
	0.03
	1
	桶装
	甲类仓库六

	分散剂
	液体
	
	0.04
	1
	桶装
	甲类仓库六

	云母氧化铁
	固体
	
	2.91
	40
	袋装
	丙类原料仓库一一层

	滑石粉
	固体
	
	0.73
	20
	袋装
	丙类原料仓库一一层

	膨润土
	固体
	
	0.36
	10
	袋装
	丙类原料仓库一一层

	石墨烯
	固体
	
	0.15
	3
	袋装
	丙类原料仓库一二层


表2.2-4产品一览表
	产品名称
	规格
	日产生量
	最大储量（t）

	锌烯防腐涂料底漆
	不挥发分≥70%
	16
	60


2.2.4主要原辅材料及产品理化性质

我公司主要原辅材料及理化性质见表2.2-5。

表2.2-5主要原辅材料及理化性质一览表

	产生单元
	序号
	化学名称
	相对

密度（水=1）
	沸点

(℃)
	闪点

(℃)
	熔点

(℃)
	饱和蒸气压

(kPa)
	爆炸极限

(V%)
	燃烧性
	毒性
	毒性等级

	原辅材料
	1
	甲苯
	0.87
	110.6
	4
	-94.9
	4.89（30℃）
	7-12
	易燃
	LD50:5000mg/kg（大鼠经口）；12124 mg/kg（兔经皮）；LC50:20003mg/m3,8小时（小鼠吸入）
	Ⅲ

	
	2
	正丁醇
	0.81
	117.5
	35
	-88.9
	0.82（25℃）
	1.4-11..2
	可燃
	LD50:4360mg/kg（大鼠经口）；3400 mg/kg（兔经皮）；LC50:24240mg/m3,4小时（大鼠吸入）
	Ⅲ

	
	3
	锌粉
	7.13
	907
	
	419.6
	 0.13(487℃)
	爆炸下限[％（V/V）]：212～284mg/m3
	易燃
	-
	Ⅳ

	
	4
	环氧树脂
	-
	-
	-
	-
	-
	
	易燃
	-
	Ⅳ

	产品
	5
	锌烯防腐涂料底漆
	2.30
	-
	-
	
	-
	-
	易燃
	-
	Ⅲ


2.2.5  生产工艺流程

锌烯防腐涂料底漆生产工艺为物料的物理混合，没有化学反应发生。工艺流程如下：
 SHAPE  \* MERGEFORMAT 



将定量环氧树脂、溶剂（甲苯、正丁醇）投入预分散釜中搅拌均匀后，将定量石墨烯、分散剂加入预分散釜中进行高速分散至石墨烯完全湿润，最后将物料通过砂磨机进行研磨至充分分散，制得石墨烯浆料。
将经砂磨机研磨、充分分散好的石墨烯浆料平均转至一机双缸搅拌机的两只调漆釜中，分别同样操作调漆。搅拌下，按将定量云母氧化铁灰和滑石粉、锌粉、有机膨润土、防沉剂、消泡剂、流平剂加入调漆釜中，最后，加入定量的溶剂（甲苯和正丁醇）。高速搅拌下，降物料分散至物料细度达到规定要求，成品制作完毕。
将制作好的成品经管道筛网过滤进入半自动灌装机进行灌装,成品入库。
粉尘、废气、固废处理：工艺过程中产生的粉尘经吸风罩收集，经布袋除尘器处理后排空；产生的废气，经尾气管道进入车间总管，经活性炭吸附处理后排空；滤渣集中委托废弃物专业处理单位处理。

产污节点图

[image: image3.wmf]称量配料

预分散

调漆搅拌

液位槽

甲苯、正丁醇

过滤包装

产品

石墨烯、环氧树脂

G1-1

G1-4

S1-1

G1-3

料仓

人孔

云母氧化铁、消泡剂、流

平剂、分散剂、防沉剂、

聚酰胺固化剂、磷铁粉

锌粉

G1-7

G1-6

G1-5

G1-2

砂磨研磨


图2.2-1  生产工艺及产污环节图
2.2.6污染物产生及治理情况

1、废水
表2.2-6 项目废水产生、排放情况表

	综合废水
	污染物名称
	产生浓度mg/L
	产生量t/a
	排放浓度mg/L
	排放量t/a
	排放去向

	
	废水量
	-
	1308
	-
	-
	园区污水处理厂接管处理后排入黄海

	
	COD
	452.40
	0.59 
	330.25
	0.43 
	

	
	SS
	200
	0.26 
	170.00
	0.22 
	

	
	氨氮
	22.43
	0.03 
	17.94
	0.02 
	

	
	总磷
	3.92
	0.007 
	3.92
	0.007 
	


废水处理流程
公司污水处理站污水处理设计规模为15t/d，处理工艺采用“水解酸化+接触氧化”法，通过水解酸化将大分子有机物转化为小分子，利用生物氧化作用，将废水中的有机物氧化分解，达到净化目的。[image: image4.png]E G
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图2.2-2污水站污水处理工艺图
2、废气

本项目车间生产产生的含尘尾气经除尘处理，再与车间生产产生的不含尘尾气尾气及罐区储罐转料操作、呼吸产生的尾气合并，经水洗涤、活性炭吸附、石墨烯海绵吸附处理达标后，通过引风机送15M高空进行排放。
 SHAPE  \* MERGEFORMAT 



图2.2-3废气收集与处理工艺流程图
表2.2-7  项目废气污染物产生、排放情况表
	排放源（编号）
	污染物名称
	产生浓度mg/m3
	产生量t/a
	排放浓度mg/m3
	排放速率kg/h
	排放量t/a
	排放去向

	有组织废气
	车间一
	粉尘
	2.45 
	0.6 
	0.221
	0.007
	0.01
	排空

	
	
	甲苯
	5.08 
	1.23 
	4.578
	0.154
	0.12
	

	
	
	正丁醇
	5.24 
	1.27 
	4.719 
	0.159 
	0.13
	

	
	
	VOCS
	15.41 
	3.73 
	13.874 
	0.467 
	0.37
	

	无组织排放
	目
	污染物名称
	产生量t/a
	排放量t/a

	
	车间一
	粉尘
	0.06 
	0.06 

	
	
	甲苯
	0.04 
	0.04 

	
	
	正丁醇
	0.04 
	0.04 

	
	
	VOCS
	0.13 
	0.13 

	
	罐区
	甲苯
	0.06
	0.06

	
	
	正丁醇
	0.10
	0.10


3、固废

本项目的危险废物主要有过滤工序产生的废渣、废颜料包装袋、水处理污泥、废活性炭、除尘灰等，共计约为11.93t/a。

	类别
	产生量t/a
	处理处置量t/a
	综合利用量
t/a
	外排量
t/a
	备注

	危险废物
	11.93
	11.93
	0
	0
	委托有资质单位处理

	生活垃圾
	3
	3
	0
	0
	环卫部门定期收集


根据《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》、《危险废物贮存污染控制标准》GB 18597-2001（2013年修订版）、《江苏省危险废物管理暂行办法》，本项目厂区内设有危险固废临时贮存场，分类存放，面积：245m²，项目废物采用专用车辆运输，严格禁止抛洒滴漏，杜绝在运输过程中造成环境的二次污染，送有资质的废物处置单位处理。固废都能得到妥善处置，不产生二次污染。
4、噪声

项目主要噪声源主要为一体化涂料成套设备中的高速分散机、砂磨机、搅拌机、空压机等各类设备噪声源，噪声声级范围75-90dB（A）。

现有项目各生产设备均设于室内，采用减振垫、消声器、隔声门窗、隔声罩等措施，再加上厂房屏蔽、距离衰减、绿化等综合措施，可有效控制厂界噪声达标。通过上述措施降低这些噪声设备对厂界噪声环境的影响，确保厂界噪声达标。

现有已建项目的噪声源均采取了隔声降噪措施，根据验收监测以及本项目现状监测数据，项目厂界能够达标。

表2.2-8  现有项目噪声情况及防治措施一览表

	序号
	设备名称
	设备台数
	单机声级值dB（A）
	据最近厂界距离（m）
	主要防治措施
	降噪量dB（A）

	1
	高速分散机
	10
	85～90
	东 20
	厂界隔声、减震、吸声材料
	20

	2
	砂磨机
	24
	80～90
	
	厂界隔声、减震、吸声材料
	20

	3
	空压机
	2
	85～90
	东25
	厂界隔声、减震、吸声材料
	20

	4
	除尘风机
	2
	85～90
	东 40
	厂界隔声、减震、吸声材料
	20


2.3周边环境状况及环境保护目标调查结果

2.3.1周边环境状况

洋口港临港工业区规划范围：东至洋口大道、西至西堤路、北至北堤路、南至防护控制线，规划面积约 8.98 平方公里。根据公司生产地址环境现场调查，项目南侧为规划空地（规划为绿色隔离带），西侧隔经三路为规划空地（工厂用地），东侧为预留空地（工厂用地），北侧隔纬三路为规划空地（工厂用地）厂区周边均为工业用地，已有多家化工企业选址于周边，项目周围1000米范围内无居民等环境敏感目标。公司周边主要的环境保护目标见表2.3-1和表2.3-2。

表2.3-1 周边500m主要环境保护目标

	名称
	方位
	最近距离（m）
	规模
	联系人
	联系方式

	本公司
	--
	--
	40
	葛洪铎
	18851427599

	博润生物科技南通有限公司
	WN
	20
	220
	丛浩鹏
	0513-84590181

	南通锦辰制动系统有限公司
	S
	20
	120
	臧海建
	0513-84902661

	南通伯林钢构有限公司
	W
	40
	240
	黄加银
	 0513-8219606

	江苏领先汽车技术有限公司
	W
	40
	120
	张承香
	13810129791


表2.3-2 周边5km主要环境保护目标

	环境
要素
	保护目标
	方位
	最近距离(m)
	规模
	环境功能

	大气

环境
	三民村
	S
	1265
	399户、1265人
	GB3095-2012

二类区

	
	黄海村
	S
	2100
	439户、1443人
	

	
	滨海村
	SW
	2245
	927户、3000人
	

	
	长堤村
	SW
	1600
	947户、2925人
	

	
	港城村
	S
	2280
	0.1万人
	

	地表水
环境
	中心河（匡河）
	N
	5
	小河
	GB3838-2002Ⅲ类

	
	经三河（匡河）
	W
	5
	小河
	

	海水

环境
	黄海
	N
	1500
	－
	GB3097-1997第二类

	
	开发区污水处理厂排污口所在海域
	NE
	13000
	－
	

	
	文蛤种质保护区
	SE
	25000
	18.8km2
	

	生态

环境
	如东县沿海

生态公益林
	S
	2500
	19.85km2
	海岸带防护

	
	如东沿海

重要湿地
	NW
	7500
	122.49km2
	湿地生态系统保护

	声环境
	项目厂界
	周界
	－
	－
	GB3096-2008 三类


2.3.3污水排放去向

公司严格按照环保相关法规、标准，实行“清、污分流”。 生活污水、地面冲洗水、设备冲洗水、初期雨水经厂区污水处理站处理达接管标准后排入园区凯泉（南通）污水处理有限公司进行深度处理；雨水排入雨水管网，最终排入园区雨水管网。

2.3.4企业下游供水设施服务区

如东洋口港经济开发区临港工业区一期给水系统采用生产、生活及消防用水均与园区自来水总管网并网。

公司用水直接来自园区工业用水给水管网，管径DN200，水压0.25MPa。

3环境风险源与环境风险评价

3.1环境风险源识别

3.1.1物质风险识别

通过对本项目所涉及的主要化学物质进行危险性识别，根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ/T169-2016）进行物质危险性判定，判定依据详见表3.1-1。

表3.1-1 物质危险性标准

	物质

类别
	等级
	LD50（大鼠经口）mg/kg
	LD50（大鼠经皮）mg/kg
	LC50（小鼠吸入，4h）mg/L

	有

毒

物

质
	1
	＜5
	＜1
	＜0.01

	
	2
	5＜LD50＜25
	10＜LD50＜50
	0.1＜LC50＜0.5

	
	3
	25＜LD50＜200
	50＜LD50＜400
	0.5＜LC50＜2

	易

燃

物

质
	1
	可燃气体：在常压下以气态存在并与空气混合形成可燃混合物；其沸点（常压下）

是20℃或20℃以下的物质

	
	2
	易燃液体：闪点低于21℃，沸点高于20℃的物质

	
	3
	可燃液体：闪点低于55℃，压力下保持液态，在实际操作条件下（如高温高压）可以引起重大事故的物质

	爆炸性物质
	在火焰影响下可以爆炸，或者对冲击、摩擦比硝基苯更为敏感的物质


注：① 有毒物质判定标准序号为1、2的物质，属于剧毒物质；

符合有毒物质判定标准序号3的属于一般毒物。

最终筛选出本项目环境风险评价因子见下表。

表3.1-2 环境风险物质判别结果表

	序号
	名称
	毒性
	燃烧性
	腐蚀性
	是否为环境风险物质

	1
	甲苯
	低毒
	易燃
	--
	是

	2
	正丁醇
	低毒
	易燃
	--
	是

	3
	环氧树脂
	低毒
	易燃
	--
	是

	4
	锌烯防腐涂料底漆
	低毒
	易燃
	--
	是

	5
	锌粉
	--
	可燃
	--
	否

	6
	聚酰胺固化剂
	低毒
	易燃
	--
	是

	7
	聚酰胺蜡防沉剂
	--
	可燃
	--
	否

	8
	有机硅消泡剂
	--
	可燃
	--
	否

	9
	有机硅流平剂
	--
	易燃
	--
	否

	10
	分散剂
	--
	易燃
	--
	否

	11
	云母氧化铁
	--
	--
	--
	否

	12
	滑石粉
	--
	--
	--
	否

	13
	膨润土
	--
	--
	--
	否

	14
	石墨烯
	--
	--
	--
	否

	15
	活性炭
	--
	--
	--
	否

	16
	危险固废
	有毒
	可燃
	--
	是


3.1.2主要生产过程危险性分析
根据我公司的生产特点，生产设施主要分为生产装置、贮运系统、工程环保设施及公辅工程等功能单元。

生产装置主要包括预分散釜、砂磨机、调漆釜、储罐等； 贮运系统包括储罐区、原料仓库、危险品仓库等；环保设施包括尾气处理装置、污水处理站、危废仓库；公辅工程包括循环冷却系统、制氮系统、空压系统、运输汽车等。
表3.1-3生产过程危害因素分析一览表

	序号
	风险单元
	易燃原料
	腐蚀性原料
	危险工艺
	危 险 因 素

	
	
	
	
	
	A
	B
	C
	D
	E
	F

	1
	生产车间
	生产车间一（锌烯防腐涂料底漆生产过程）
	甲苯、环氧树脂
	--
	--
	●
	●
	
	
	
	

	2
	贮运

系统
	原料仓库
	环氧树脂、锌粉、聚酰胺固化剂、云母氧化铁、滑石粉等
	●
	
	●
	
	
	

	
	
	储罐
	甲苯、正丁醇
	●
	
	●
	
	
	

	
	
	物料输送管道
	阀门、法兰以及管道破裂
	●
	
	●
	
	
	

	3
	环保设施
	废水处理系统
	超标废水
	
	
	
	●
	
	

	
	
	废气处理系统
	甲苯、废活性炭等
	
	
	
	●
	
	

	
	
	固废堆放场所
	固废
	●
	
	●
	
	
	

	4
	公用系统
	空压机房
	高音设备
	
	
	
	
	●
	

	
	
	变、配电间、维修间
	电线、设备
	●
	
	
	
	
	


注：A—火灾、B—爆炸、C—泄漏、D—非正常排放、E—噪声、F—腐蚀
生产设施的风险主要为生产装置系统、贮运系统、环保设施及公辅工程等。根据设施的运行方式和所涉及的危险物质性质，可判定我公司生产设施的风险类型主要为：泄漏、火灾。

3.2环境风险评价结果

3.2.1环境风险等级

《公司环境风险评估报告》根据项目周围环境状况、风险源、环境保护目标，以及对生产过程、储运过程的环境风险调查分析，从突发环境事件发生后果和机率分析，江苏道蓬科技有限公司环境风险级别评估为“较大[一般-大气（Q2M1E3）+较大-水（Q2M1E2）]”。
3.2.2最大可信事件

最大可信事故是指事故所造成的危害在所有预测的事故中最严重，并且发生该事故的概率不为0。根据同类企业事故统计结果，确定本项目最大可信事故为：储罐泄漏、储罐区甲苯输送管道破裂引起火灾、爆炸、事故排水。

3.2.3企业可能发生的突发环境事件情景分析

表3.2-1  企业可能发生的突发环境事件情景分析

	序号
	突发环境事件
	事件引发或次生突发环境事件的最坏情景

	1
	化学品泄漏
	情景1：主要锌烯防腐涂料底漆贮存桶泄漏、甲苯储罐泄漏、正丁醇储罐等泄漏事故。一旦发生泄漏事故，化学物质蒸发的气体会对周围及下风向造成大气污染。

	2
	火灾、爆炸事故引发环境污染
	情景2：罐区甲苯储罐甲苯输送管道破裂，甲苯泄漏发生火灾：

（1）燃烧产生的有害烟气影响周围空气质量；

（2）伴生危险化学品泄漏及次生大量的消防尾水进入雨水管网，不能及时关闭雨水排放阀流出厂外，会造成厂界外水体污染。

	3
	风险防控设施失 灵
	情景3：水环境风险防控设施失灵的最大污染源是消防抢险过程中次生大量的消防尾水，此时如果通向厂区外的雨水阀无人关闭或阀门损坏，污染的消防尾水进入雨水管网，排出厂界外，对地表水体必将造成严重污染。

	4
	污染治理设施异常
	情景4：若尾气处理装置发生故障，废气处理不完全直接排放，对周围及下风向造成大气污染。

	5
	企业违法排污
	情景5：若项目废水未经厂内处理直接排入周围水体，会导致下游水体污染。

	
	
	情景6：生产过程产生的危险固废若不委托有资质单位处置，而将其非法掩埋或倾倒，则极易造成水体或土壤污染。

	6
	停电、断水、停气等
	情景7：若发生停电、断水、停气，会导致不能正常生产，如果三废处理设施无法正常运行，会引起环境污染。

	7
	通讯或运输系统
	情景8：本公司若通迅不畅，当发生环境事件时，会造成最佳事故救援时间延误，造成人员伤亡及财产损失。

	8
	自然灾害、极端天气
	情景9：

（1）当雨水量特大，排水系统故障时，有可能发生洪涝灾害，使装置淹水、电器受潮、环境湿度大等可能引发二次事故；

（2）如防雷、防静电设施没有或失效，有被雷击的可能；

（3）地震、台风等灾害突然来临，如果疏于防范，也会因对设备和设施造成破坏而引发二次事故；

（4）建筑物外的设备、设施附件，在风力等级较大的情况下，可能会因粘结不牢等原因发生松动，接触人员有产生物体打击的危险；

（5）如东地区的地震烈度为7度，如发生高烈度地震，有可能引起坍塌或可能引起火灾、爆炸的事故。


3.2.4可能发生的突发环境事件情景源强分析

通过突发环境事件情景分析，《公司环境风险评估报告》依据《建设项目环境风险评价技术导则》《企业突发环境事件风险评估指南(试行)》对可能发生的突发环境事件情景源强进行了分析，结果见表3.2-2。
表3.2-2  可能发生的突发环境事件情景源强分析
	序号
	突发环境

事件类型
	事件引发或次生突发环境事件的情景源强

	1
	化学品泄漏
	情景1-1：锌烯防腐涂料底漆泄漏，泄漏量为0.2t，质量蒸发速率为0.49 kg/s。

情景1-2：甲苯泄漏，泄漏量为1.602t，质量蒸发速率为0.18 kg/s。

情景1-3：正丁醇泄漏，泄漏量为1.499t，质量蒸发速率为0.12 kg/s。 

	2
	火灾、爆炸事故
	情景2-1：火灾次生大气污染源强：CO最大释放速率2.67kg/s。

情景2-2：火灾事故衍生的消防尾水361.47m3。

	3
	风险防控

设施失灵
	情景3：截流设施失效，火灾事故衍生的消防尾水全部外排，产生量为361.47m3。

	4
	污染治理

设施异常
	情景4：尾气处理装置发生故障，粉尘排放速率：0.74kg/h；甲苯排放速率：3.08kg/h；正丁醇排放速率：1.59kg/h；VOCs排放速率：4.67kg/h。

	5
	企业违法

排污
	情景5-1：公司目前已安装COD、氨氮、PH在线监测仪，并加强监管，坚决杜绝违法排污情况发生；因此不考虑此情景。

	
	
	情景5-2：公司目前产生的固废均与相关单位签订处置合同，固废交接均有相应记录，加强监管，坚决杜绝违法排污情况发生。 因此不考虑此情景。

	6
	停电、断水、停气
	情景6：停电、停气事故发生概率较小，应与供电、供气部门紧密联系，避免此种情况发生。因此不考虑此情景。

	7
	通讯或

运输系统
	情景7：公司建立通讯录，保持企业内部人员沟通顺畅。危险化学品运输委托相关资质单位运输，减少环境风险。因此不考虑此情景。

	8
	各种自然

灾害、极

端天气或

不利气象条件
	情景8：
（1）当雨水量特大，排水系统故障时，有可能发生洪涝灾害，使装置淹水、电器受潮、环境湿度大等可能引发二次事故；

（2）如防雷、防静电设施没有或失效，有被雷击的可能；

（3）地震、台风等灾害突然来临，如果疏于防范，也会因对设备和设施造成破坏而引发二次事故；

（4）建筑物外的设备、设施附件，在风力等级较大的情况下，可能会因粘结不牢等原因发生松动，接触人员有产生物体打击的危险；

（5）如东地区的地震烈度为7度，如发生高烈度地震，有可能引起坍塌或可能引起火灾、爆炸的事故。

事故废水源强不超过火灾事故产生的废水量，因此不考虑此情景。


3.3可能发生的突发环境事件危害后果和波及范围分析

表3.3-1  可能发生的突发环境事件危害后果和波及范围分析
	序号
	突发环境

事件类型
	突发环境事件对外环境的影响范围

	1
	化学品泄漏
	情景1-1：锌烯防腐涂料底漆在静风E稳定度条件下危害最为严重，下风向51m处最大地面浓度为144mg/m3，无LC50超标区域，静风条件下500m能达到空气中最高允许浓度5 mg/m3，有风条件下1000m能达到空气中最高允许浓度5 mg/m3。

情景1-2：甲苯在静风E稳定度条件危害最为严重，最大地面浓度为6457.6mg/m3，无LC50超标区域。

情景1-3：正丁醇在有风E稳定度条件下危害最为严重，下风向40m处最大地面浓度为8071.4mg/m3，半致死浓度距离为65m，静风条件下5000m能达到空气中最高允许浓度2 mg/m3。 

	2
	火灾、爆炸事故
	情景2-1：泄漏事故发生后下风向地面浓度超过半致死浓度范围最大为68m，出现在E类稳定度下2.3m/s风速下，其影响距离内涉及到一少量企业人员，应注意防止泄露事故的发生；事故发生时，CO浓度超《工作场所有害因素职业接触限值》中短时间解除容许浓度最大距离为913m，出现在E类稳定度条件下、2.3m/s风速下，可能导致附近人员有轻微中毒和不适现象，此时应注意根据风向疏散附近人员。
情景2-2：火灾事故衍生的消防尾水，能全部被应急池收集，不会外排。

	3
	风险防控

设施失灵
	情景3：水环境风险防控设施失灵的最大污染源是消防抢险过程中次生大量的消防尾水，此时如果通向厂区外的雨水阀无人关闭或阀门损坏，污染的消防尾水进入雨水管网，排出厂界外，对地表水体必将造成严重污染。可在排入水体的排污口下游迅速筑坝，切断消防尾水的流动。根据消防尾水中所夹带的物质性质采取应急措施，酸碱性废水可采用酸碱中和将污染物转化为盐，含有机物料废水可采用活性炭吸附的方式来处理，进而减小对水体的影响。

	4
	污染治理

设施异常
	情景4：尾气处理装置发生故障，建设项目预测结果表明，非正常情况下粉尘下风向最大落地浓度为0.01111mg/m3，占标率为3.7%；甲苯最大落地浓度为0.01983mg/m3，占标率为3.3%；正丁醇最大浓度为0.01238mg/m3，占标率为12.38%。VOCs最大浓度为0.03223mg/m3，占标率为5.37%。最大落地浓度出现在距源309m处。其中非正常情况下正丁醇占标率超过10%，浓度占标准10%距源最远距离D10%（m）为700-800m，其他污染物最大落地浓度占标率均未超过10%。

	5
	企业违法

排污
	情景5-1：公司目前已安装COD、氨氮、PH在线监测仪，并加强监管，坚决杜绝违法排污情况发生；因此不考虑此情景。

	
	
	情景5-2：公司目前产生的固废均与相关单位签订处置合同，固废交接均有相应记录，加强监管，坚决杜绝违法排污情况发生。 因此不考虑此情景。

	6
	停电、断水、停气
	情景6：停电、停气事故发生概率较小，应与供电、供气部门紧密联系，避免此种情况发生。因此不考虑此情景。

	7
	通讯或

运输系统
	情景7：公司建立通讯录，保持企业内部人员沟通顺畅。危险化学品运输委托相关资质单位运输，减少环境风险。因此不考虑此情景。

	8
	各种自然

灾害、极

端天气或

不利气象条件
	情景8：
（1）当雨水量特大，排水系统故障时，有可能发生洪涝灾害，使装置淹水、电器受潮、环境湿度大等可能引发二次事故；

（2）如防雷、防静电设施没有或失效，有被雷击的可能；

（3）地震、台风等灾害突然来临，如果疏于防范，也会因对设备和设施造成破坏而引发二次事故；

（4）建筑物外的设备、设施附件，在风力等级较大的情况下，可能会因粘结不牢等原因发生松动，接触人员有产生物体打击的危险；

（5）如东地区的地震烈度为7度，如发生高烈度地震，有可能引起坍塌或可能引起火灾、爆炸的事故。

事故废水源强不超过火灾事故产生的废水量，因此不考虑此情景。


4组织机构及职责

4.1组织体系

为能有效预防突发事件发生，并能做到在事件发生后能迅速有效地实现控制和处理，最大程度地减少事件所带来的损失，我公司按照“预防为主、自救为主、统一指挥、分工负责”的原则成立应急救援小组，依据突发环境事件危害程度的三个不同级别，设置了突发环境事件分级应急救援的组织体系，具体组织形式如下图。[image: image6.png]EEERRT R BN
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图4-1  班组级突发环境事件应急救援组织体系（Ⅲ级警报）
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 图4-2  车间级突发环境事件应急救援组织体系（Ⅱ级警报）
公司级突发环境事件应急救援组织体系包括指挥组和专业救援组。指挥组负责现场全面指挥包含总指挥和副总指挥；专业救援组负责事故控制、救援和善后处理。专业救援组又编为治安管理组、应急处置组、物资供应组、医疗救护组、通讯联络组、应急监测组六个行动小组。
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图4-3  公司级突发环境事件应急救援组织体系（Ⅰ级警报）

4.2指挥机构组成及职责

4.2.1指挥机构组成

本公司突发环境事件应急救援指挥部包括总指挥、副总指挥和指挥部成员。总经理担任指挥部总指挥，副总经理担任副总指挥，车间环境风险控制指挥小组由车间负责人、工艺技术人员和环境、安全与健康人员组成，组长由车间负责人担任。具体组成如下：
公司“应急救援小组”成员名单如下：

（1）应急指挥组

总指挥：罗洪中  副总指挥：何祚廷
（2）专业救援组

我公司各分组负责人：顾建、徐海峰、蒋丹、崔定伟、曹晓明、葛洪铎等应急救援小组负责人及联系方式见下表：

表4.2-1  应急救援组织成员及联系方式表

	序号
	分组
	职位
	姓名
	联系电话

	1
	应急指挥组
	组长
	罗洪中
	18861175288

	2
	
	组员
	何祚廷
	15906199855

	3
	应急处置组
	组长
	顾建
	15951424434

	4
	
	组员
	钱杰
	13961830339

	5
	治安管理组
	组长
	徐海峰
	15262747612

	6
	
	组员
	顾红兵
	0513-84590080

	7
	通讯联络组
	组长
	蒋丹
	15312927357

	8
	
	组员
	金子又
	15162814724

	9
	医疗救护组
	组长
	崔定伟
	15306261390

	10
	
	组员
	周浩宇
	0513-84590080

	11
	物资供应组
	组长
	曹晓明
	17805069715

	12
	
	组员
	周康康
	18862792628

	13
	应急监测组
	组长
	葛洪铎
	18851427599

	14
	
	组员
	刘  朋
	15861985113


4.2.2指挥机构主要职责

（1）贯彻执行国家、当地政府、上级有关部门关于环境安全的方针、政策及规定；

（2）组织制定突发环境事件应急预案；

（3）组建突发环境事件应急救援队伍；

（4）负责应急防范设施（备）（如堵漏器材、环境应急池、应急监测仪器、防护器材、救援器材和应急交通工具等）的建设；以及应急救援物资，特别是处理泄漏物、消解和吸收污染物的化学品物资（如活性炭、木屑和石灰等）的储备；

（5）检查、督促做好突发环境事件的预防措施和应急救援的各项准备工作，督促、协助有关部门及时消除有毒有害物质的跑、冒、滴、漏；

（6）负责组织预案的审批与更新（企业应急指挥部负责审定企业内部各级应急预案）；

（7）负责组织外部评审；

（8）批准本预案的启动与终止；

（9）确定现场指挥人员；

（10）协调事件现场有关工作；

（11）负责应急队伍的调动和资源配置；

（12）突发环境事件信息的上报及可能受影响区域的通报工作；

（13）负责应急状态下请求外部救援力量的决策；

（14）接受上级应急救援指挥机构的指令和调动，协助事件的处理；配合有关部门对环境进行修复、事件调查、经验教训总结； 

（15）负责保护事件现场及相关数据；

（16）有计划地组织实施突发环境事件应急救援的培训，根据应急预案进行演练，向周边企业、村落提供本单位有关危险物质特性、救援知识等宣传材料。

4.2.3应急救援小组职责

在发生事故时，各应急救援工作小组按各自职责分工开展应急救援工作。通过平时的演习、训练，完善事故应急预案。各应急救援小组的主要职责职如下：

1、应急处置组

主要职责如下：

①接到通知后，正确配戴个人防护用品，迅速赶赴现场，根据应急指挥小组的指令，切断事故源，有效控制事故，以防扩大。

②在事故发生后，立即关闭雨水排口阀门，开启事故应急池自流阀门，同时检查应急泵是否处于完好状态，及时将事故、消防废水排入应急池，防止事故、消防废水通过管网，流溢至整个厂区或渗溢到厂区外；当水量较大时及时用泵向事故应急池转移。

③负责在专业消防队伍来到之前，进行火灾预防和扑救，尽可能减少损失。在专业消防队伍来到后，按专业消防队伍的指挥员要求，配合进行工程抢险或火灾扑救。

④事故结束后，尽快组织力量抢修公司供电、供水等重要设施，尽快恢复功能。

⑤事故结束后，负责将事故事故应急池收集、收集容器等收集的洗消废水送厂内污水站或专业机构处理。

应急处置组负责人：顾建，电话：15951424434

2、应急监测组

主要职责如下：

①负责制定应急监测方案、计划。

②负责协助环境监测站取样监测，初步判断污染物的种类、污染程度与范围、原因等。

应急监测组负责人：葛洪铎，电话：18851427599‬。
3、医疗救护组

主要职责如下：

①负责现场及周围人员的抢救、撤离、疏散和物资器材转移工作；

②负责组织救护车辆及医务人员、器材进入指定地点；

③做好自救工作，组织现场抢救受伤受害人员，进行防化防毒处理，安全转移伤员。

医疗救护组负责人：崔定伟，电话：15306261390。
4、物资供应组

①负责应急设施或装备的购置和妥善存放保管，在事故发生时及时将有关应急装备、安全防护品、现场应急处置材料等应急物资运送到事故现场。

②负责厂内车辆及装备的调度。
物资供应组负责人：曹晓明，电话：17805069715。

5、治安管理组

主要职责如下：

①指挥职工防护和疏散，担任事故应急救援时的治安和主要目标的保护，要害部门的警戒，封锁进入污染区的道路，维护公司内的秩序。

治安管理组负责人：徐海峰，电话：15262747612。
6、通讯联络组

主要职责如下：

①确保应急队伍调度和指挥部之间通讯畅通，通过各种方式指导人员的疏散和自救。

②为了更好的处理应急事故，报警当地消防大队，消防大队指挥部负责公司和公司附近地区全面指挥、救援、管制和疏散等工作。

③做好与外界的通讯联络工作，负责对外信息发布。

通讯联络组负责人：蒋丹，电话：15312927357。
5预防与预警

5.1环境风险源监控

5.1.1环境风险源监控方式
（1）可燃气体检测系统：我公司在存有甲苯等的区域设置有可燃气体检测仪。一旦上述化学品发生泄漏，可燃气体检测仪检测数据达到报警值，会在控制室的控制盘面上声光报警。报警信号同时发送至消防控制室。消防控制室接到报警信号后立即通知现场确认，警报确认无误后立即启动相应级别的应急救援预案。

（2）消防火灾报警系统：本公司在生产车间、储罐区、危险品仓库等危险场所均设有火灾手动报警按钮，人员巡查时发现泄漏引起火灾后，立即击碎附近报警按钮玻璃，其报警信号立即传送到消防泵房，消防泵立即自动启动确保消防管网水源、压力用于紧急灭火。

（3）废水、废气定期检测：化验室负责定期对废水、废气进行检测，确保达标排放。废水系统设置COD、氨氮、PH在线检测仪、电子流量计等监控设施，实现实时检测功能。

紧急用电系统：为防止意外停电事故的发生，本项目新建配电所一座，采用双回路供电。1台500KVA主变压器，作为全厂各用电部门的供电中心，能满足本项目的动力供电；另1台50KVA变压器，作为消防用电的备用电源，发生突发事故时，能自动强制切换；自控DCS系统正常电源引自主变压器，备用电源由UPS供给。

对于其他环境风险源的监控采取属地管理的方式，由各部门车间对所辖区域内的环境风险源进行日常的检查，强化制度管理。公司安全环保部以及公司领导对各环境风险源进行定期检查或不定期的抽查。各生产场所由相关控制室控制物料温度、压力，当班员工每小时室外巡查，并做好巡查记录。

5.1.2预防措施
5.1.2.1泄漏事故预防措施

（1）化学品仓库、罐区，与生产车间相距较远，是独立的安全地带，仓库内的化学品分类存放，且不同类化学品存放地相隔较远。罐区采用不同类物质储罐分区设置，且不同种物质之间设有围堰，厂区各处配备黄沙、铁锹等泄漏应急处置物资及设备；
（2）总平面布置均根据功能分区布置，各功能区，装置之间设环形通道，与厂外道路相连；将散发可燃、有毒气体的工艺装置、装卸区布置在全年最小频率风向的上风侧；场地周围设置雨水排放设施；对于因超温、超压可能引起火灾爆炸危险的设备，都设置自控检测仪表、报警信号及紧急泄压排放设施，以防操作失灵和紧急事故带来的设备超压。
（3）采取DCS系统集中控制，对装置生产过程中采取集中检测、显示、连锁、控制和报警；设置火灾自动报警系统；在有毒（可燃）气体可能泄漏的场所，根据规范设置有毒（可燃）气体检测仪，随时检测操作环境中有害气体的浓度，以便采取必要的处理措施。
（4）仪表负荷、消防报警、关键设备等按一类负荷设置，采用不间断电源装置供电，事故照明采用带镉镍电池应急灯照明；建构筑物设有防直雷击、防雷电感应、防雷电浸入的设施。
（5）生产装置、贮罐区和仓储区等场所按标准设置各种安全标志，凡需要迅速发现并引起注意以防止发生事故的场所、部位，均按要求涂安全色。
（6）车间、罐区、仓储区布置均通风良好；按规定划分危险区，保证防火防爆距离；厂区内建筑抗震结构按当地的地震基本烈度设计。
（7）按规定设置建构筑物的安全通道。生产现场有可能接触有毒物料的地点设置安全淋浴洗眼设备；设置必要的生产卫生用室、生活卫生用室等辅助用室，配备有必要的劳动保护用品。

5.1.2.2火灾、爆炸事故预防措施

（1）控制与消除火源
1）工作时严禁吸烟、携带火种、穿带钉皮鞋等进入易燃易爆区。
2）当需要检修、焊接等现场动火作业时，需专业人员确认安全并得到批准后，方可进行现场作业，同时采取有效的防范措施。
3）转动设备部位定期清洁，防止因摩擦引起杂物等燃烧。
4）仓库、储罐耐火等级、防火距离符合《建筑设计防火规范》的要求。且在仓库、车间设置了火灾报警系统。
5）生产车间、仓库安装视频监控，在有毒（可燃）气体可能泄漏的场所，根据规范设置有毒（可燃）气体检测仪，随时检测操作环境中有害气体的浓度，一旦浓度超标能及时发现，避免因泄漏引起火灾事故发生。

6）配电房建设远离生产区域，并设置了火灾报警系统，配备了灭火器。

7）单独设置了包装间，出料口采用加长布袋，上端采用配套夹子夹紧，布袋完全伸入包装袋，出料口接集尘管，收集的粉尘送布袋除尘器处理，减少粉尘积累、外扬。
（2）严格控制设备质量与安装质量
厂区使用防爆、防火电缆，电气设施进行了触电保护，电气装置设计符合《爆炸和火灾危险场所电力装置设计规范》的规定，在仓库、车间、配电房等区域配置明显的禁火标志；对设备、管线、泵等定期检查、保养、维修。
（3）加强管理、严格纪律
1）遵守各项规章制度和操作规程，严格执行岗位责任制。
2）坚持巡回检查，发现问题及时处理。
3）检修时，做好隔离后，要有现场监护，在通风良好的条件下方能动火。
4）加强培训、教育和考核工作。

（4）消防系统

厂区消防系统由消防水池（容积1200m3）、消防水泵、屋顶消防水箱、消防管网、室内外消火栓组成。消防水箱放置于厂区最高建筑的屋顶，并设有增稳压泵。各单体每层内均设有消火栓，消火栓的间距不超过30 m，保证每一着火点同时有两支水枪作用。

整个厂区的消防管网成环状布置，消防管的管径为DN200，消防泵拟选型号为XBD8/55-SEM150、流量Q=55L/S、扬程为88m的2台（一用一备），从每台消防泵中各引一根DN200的管道接入厂区消防环管上，消防水泵采用自灌式吸水，室外消火栓的间距不超过120 m。

室内消火栓箱内配置有DN65的消火栓、水枪及衬胶水龙带。

5.1.2.3废水处理设备故障事故预防措施
1）建有废水处理操作规程，实际处理过程中严格按照操作规程进行操作；

2）各类池子均采用钢筋混凝土材质，且均做了防腐处理；

3）仪表电源、操作电源和控制系统电源分别供给，各电源回路均设计过载、短路保护及失电报警功能；

4）有专人每3个月对池子、设备进行维护。

5.1.2.4废气处理设备故障事故预防措施

1）废气处理系统由专业单位进行设计、安装、维护，编制有废气治理方案和废气治理说明书，实际处理过程中严格按照操作说明书进行操作；

2）车间生产产生的含尘尾气经除尘处理，再与车间生产产生的不含尘尾气尾气及罐区储罐转料操作、呼吸产生的尾气合并，经水洗涤、活性炭吸附、石墨烯海绵吸附处理达标后，通过引风机送15M高空进行排放。

5.1.2.5事故性排水事故预防措施
（1）超标污水
企业污水站设置事故池。当废水超标事故发生后，高浓度的废水首先收集于应急池中，然后逐次逐批将事故水并入污水处理系统进行处理。严禁厂内污水处理站超负荷运行，导致出水水质超标。
若污水处理站出现故障不能正常运行时，收集所有废水入污水站配套的事故池。当其正常运行以后，除处理公司日常产生的废水以外，还应该将事故池里的废水一并处理掉。公司污水处理站总排口与外部水体之间安装切断设施，若污水处理站运行不正常时，启用切断设施，确保不达标废水不排出厂外。

（2）雨水等清净下水污染
厂区实行严格的“清、污分流”，厂区所有清下水管道的进口均设置截留阀，一旦发生泄漏事故，如果溢出的物料四处流散，进入清下水管网，则立即启动泄漏源与雨水管网之间的切换阀。将事故污水及时截留在厂区内，切断被污染的消防水或清下水排入外部水环境的途径。
（3）消防尾水收集池
公司已设置2个（8m3+704 m3）的应急池，生产装置周围、罐区设地沟和事故水收集管网，可满足事故状态下消防尾水的收集需要。
5.2预警行动

5.2.1发布预警的条件

(1)在危险源排查时发现存在可能造成人员伤亡、财产损失等严重后果的重大危险源时，应及时预警。

(2)收到的环境信息证明突发环境事件即将发生或者发生的可能性增大时，立即进入预警状态，并启动突发环境事件应急预案。

(3)发布预警公告须经应急指挥组批准，预警公告的内容主要包括：突发环境事件名称、预警级别、预警区域或场所、预警期起止时间、影响估计、拟采取的应对措施和发布机关等。预警公告发布后，需要变更预警内容的应当及时发布变更公告。

5.2.2预警分级

按照突发事件严重性、紧急程度和可能波及的范围，突发环境事件的预警分为三级，预警级别由低到高，依次为黄色三级预警（一般事故）、橙色二级预警（较大事故）、红色一级预警（重大事故）。根据事态的发展情况和采取措施的效果，预警颜色可以升级、降级或解除。

红色一级（Ⅰ）预警：设备、设施严重故障，已发生重大火灾或大面积的泄漏事件，泄漏物料已流入周边水域或影响到周边企业事业单位居民等，迅速启动应急预案组织自救并迅速向如东县环保局等上级有关部门报告，请求外部救援。

橙色二级（Ⅱ）预警：已发生泄漏、火灾事件，造成人员轻伤，影响范围较小，企业在短时间内可采取相应的措施，组织自救，未对周边企事业单位居民产生影响。

黄色三级（Ⅲ）预警：设备、设施发生故障；现场发现存在泄漏或火灾迹象；少量泄漏事故，不会对厂区人员及外界环境造成影响，可依靠企业自身能力处理。

5.2.3发布预警的方式、方法

发现事故后，现场人员或部门负责人可通过公司电话、手机、广播、鸣笛等形式发布预警。

在确认进入预警状态之后，根据预警相应级别环境应急行动小组按照相关程序可采取以下行动：

① 立即启动相应事件的应急预案。

② 按照环境污染事故发布预警的等级，向全公司以及附近居民发布预警等级。

红色一级（Ⅰ）预警：现场人员报告部门负责人，负责人核实情况后立即报告公司应急指挥组，指挥组立即进入应急状态，组织启动预案，并上报如东应急指挥中心或环保局，适时启动上一级突发环境事件应急预案，在现场应急指挥部指挥下组织转移、撤离或者疏散可能受到危害的人员；封闭、隔离或者限制使用有关场所，中止可能导致危害扩大的行为和活动。

橙色二级（Ⅱ）预警：现场人员报告部门负责人，负责人通知公司应急指挥组，部门负责人视现场情况组织现场处置，指挥组视情况协调各部门进行现场处置，落实巡查、监控措施，如隐患未消除，应通知相关应急部门、人员作好应急准备。

黄色三级（Ⅲ）预警：现场人员报告部门负责人，负责人向公司应急指挥组上报事故情况，指挥组宣布启动预案，组织事故处理救援。

5.2.4预警发布和解除程序

预警信息发布应实行严格的审签制，针对可能出现的突发环境事件进行研判，必要时组织有关专业技术人员进行会商，形成预警信息发布建议报送总经理审批，应同时报县环保局备案。

预警信息发布后公司应急救援办公室应加强对预警信息动态管理，根据事态发展变化，适时调整预警级别、更新预警信息内容，并重新发布、报告和通报有关情况。

预警期限结束后，应急救援办公室应及时书面报告总经理批准，宣布解除预警。

5.3报警、通讯联络方式

5.3.1  24小时有效报警装置

公司内突发事故报警方式采用内部电话和外部电话（线路进行报警，由指挥组根据事态情况通过公司通讯系统向公司内部发布事故消息，做出紧急疏散和撤离等警报。需要向社会和周边发布警报时，由指挥组人员向政府以及周边单位发送警报消息。事态严重紧急时，通过指挥组直接联系政府以及周边单位负责人，由总指挥亲自向政府或负责人发布消息，提出组织撤离疏散或者请求援助，随时保持电话联系。

公司接警中心白天和夜间均设在公司门卫室，并配有外部电话。在操作过程中，岗位操作人员发现危险目标泄漏应立即采取相应措施予以处理。操作人员无法控制时，立即向现场领导报告，现场领导依据泄漏事故的类别和级别，应立即向应急救援领导小组有关成员汇报，确定应急救援程序，并通知领导小组和其它成员。

5.3.2 24小时有效的内部、外部通讯联络手段

公司应急救援人员之间采用内部和外部电话（包括手机、对讲机等）线路进行联系，消防应急抢险救援组的电话必须24小时开机，禁止随意更换电话号码。特殊情况下，电话号码发生变更，必须在变更之日起48小时内向相关管理人员报告。管理人员必须在24小时内向各成员和部门发布变更通知。

公司内部应急人员的职责、姓名、电话详见15.6，外部联系单位、人员、电话详见15.7。

我公司报警电话为84590080。

5.3.3 运输危险化学品、危险废物的驾驶员、押运员报警联系的方式

我公司危险化学品、危废等均委托运输公司负责运送。运输危险化学品的车辆在我公司厂内发生事故，驾驶员、押运员应首先向我公司报警，并同时向其所属的运输公司、生产经营公司报警，若在运输途中发生事故，驾驶员、押运员应及时拨打110和环保热线12369，同时向我公司和其所属的运输公司、生产经营公司报警，向我公司报警电话为84590080。

6信息报告与通报

依据《国家突发环境事件应急预案》及有关规定，当我公司发生事故时，立即在第一时间由公司应急指挥组按事故类别，立即通过电话或派专人向当地环保部门报告和通报事故情况。

6.1内部报告

信息报告程序

事故三级报告程序

突发环境事件知情人通知车间班组长，班组长通知车间主任，车间主任通知公司应急指挥部（总指挥：罗洪中，18861175288、副总指挥：何祚廷，15906199855）。

事故二级报告程序

现场突发环境事件知情人直接通知部门负责人，部门负责人直接通知应急指挥部（总指挥：罗洪中，18861175288、副总指挥：何祚廷，15906199855）。

事故一级报告程序

现场突发环境事件知情人直接通知应急指挥部（总指挥：罗洪中，18861175288、副总指挥：何祚廷，15906199855）。

（2）报告方式

事件发生后，现场人员应采用最快捷的方式通知部门负责人，发出求助信息。报告事故时，应清楚的说明事故发生的地点、事态大小、人员伤亡情况，涉及有毒有害的，应说明是何种毒物。应急指挥组接到通知，根据报告人说明的情况，启动相应等级的应急预案，向应急指挥部汇报情况，同时派出人员前去支援。需要启动公司级应急预案，由应急协调组通知相关部门，进入紧急状态。

（3）24小时应急值守电话

本公司24小时应急值守电话为：84590080。

6.2信息上报

（1）上报程序：企业应急指挥部（总指挥：罗洪中，18861175288、副总指挥：何祚廷，15906199855））
  如东洋口港经济开发区临港园区环保分局     如东县环保局      如东县应急指挥办公室。

（2）上报时限：对于重大突发环境事件，应急指挥部应在事故初步评估的基础上，立即口头或电话向如东县沿海经济开发区环保分局和管委会进行上报，不得迟报、谎报、瞒报。应急指挥部立即启动相应级别应急预案，待上级应急指挥中心成立后，及时向上级应急指挥中心报告，配合上级应急指挥中心进行现场调查，实施救援活动，事故处置完毕后及时将处置结果进行上报，必要时可越级进行上报。

对于较大突发环境事件，应急指挥部应在接报后立即向如东洋口港经济开发区临港园区环保分局和管委会上报，必要时向周边其他单位请求援助，实时进行事故处理动态情况续报，事故处置完毕后及时进行总结，将事故处理结果进行上报。

对于一般突发环境事件，未对外环境造成影响的，应急指挥部依靠自身应急能力处理后及时将处理结果上报如东洋口港经济开发区临港园区环保分局及管委会。对外环境造成影响的，企业内部采取措施控制的同时必须及时向环保分局和管委会汇报。

（3）上报内容：事故发生的时间、地点、单位；事故的简要经过、伤亡人数、损失初步估计，事故发生的原因初步判断；事故发生的原因初步判断；事故抢救处理的情况和采取的措施；需要有关部门单位协助事故抢救和处理的有关事宜；突发环境事件造成的环境危害；事故报告单位、签发人和报告时间。
6.3信息通报

（1）信息报告程序

 公司应急指挥部（总指挥：罗洪中，18861175288、副总指挥：何祚廷，15906199855））通知如东洋口港经济开发区临港园区。由如东洋口港经济开发区临港园区向周边企业及村庄通报事故简况。
（2）报告时限

公司应急指挥组在确认为重大及以上环境事件后，立即向如东洋口港经济开发区临港园区环保局汇报；由如东洋口港经济开发区临港园区通过电话、互联网、人工信息传递等通讯手段，迅速向周边企业及村庄通报事故简况。

（3）报告内容

事故发生的时间和地点；事故类型：泄漏（暂时状态、连续状态）、火灾、爆炸；估计造成事故的泄漏量；事故可能特续的时间；提出撤离的具体方法和方式。撤离方法中应明确应采取的预防措施、注意事项、撤离方向和撤离距离。撤离必须是有组织性的。

6.4事件报告内容

事件信息报告人进行厂外通报与支援电话报告相关部门时，务必注意到通报以最短时间清楚地通知以争取时效，所以通报辞即为联络时最为方便之参考，通报者可依此所列之项目进行通报，通报如下所述:

通报者：江苏道蓬科技有限公司(班组) (姓名)报告。             

时间：于（    ）日(     ) 时（   ）分发生。

地点：在如东洋口港经济开发区临港园区江苏道蓬科技有限公司厂区内
类型：发生（化学品、危险废物）泄漏（或火灾、爆炸）事故。                  

规模：泄漏的污染物是（化学品名称）、数量。

灾情：已采取的应急措施，已污染的范围，潜在的危害程度，转化方式及趋势，可能受影响区域，采取的措施建议。

    联络电话：84590080。

6.5被报告人及相关部门、单位的联系方式
①公安报警                                     110

      消防火警                                     119

      急救医疗











   120

      如东县人民政府办公室电话：              0513-84512181
  如东县安监局联系电话：                  0513-84133155
  如东县环保局联系电话：                  0513-84112369
  园区安监局联系电话：                    0513-84901099  

  园区环保局联系电话：                    0513-80860023  

  凯泉（南通）污水处理有限公司                        0513-80861516 

  化学事故应急咨询电话                    025-85477110

化学事故应急救援中心上海抢救中心        021-62533429

国家中毒控制中心                        010-63131122

洋口港自来水公司                王建新  13776958388

供电公司营运维保                 钱建   13485172900

②环境保护目标联系人及电话 

博润生物科技南通有限公司               0513-59002781

南通锦辰制动系统有限公司               0513-84902661

南通伯林钢构有限公司                   0513-8219606

江苏领先汽车技术有限公司               13810129791

如东县环境监测站                   石相梅 13485178051
6.6 政府部门介入后指挥员移交及内部调整

发生红色一级预警时，公司应急指挥部应及时上报如东县环保局。政府部门介入后，公司应急指挥部将现场指挥权移交给政府部门人员，同时给予积极配合，如：提供已采取的应急措施，已污染的范围，潜在的危害程度，转化方式及趋势，可能受影响区域，采取的措施建议等。企业内部其余各应急救援小组接受政府部门和应急指挥部的双重领导。

7应急响应与措施

7.1分级响应机制

突发环境事件响应按照分级负责的原则，根据对环境危害程度、影响范围和单位（或部门）控制事态的能力以及需要调动的应急物资，可分为班组级应急响应、车间级应急响应和公司级应急响应。

7.1.1班组级应急响应启动的条件

事故危害程度较小，造成一般环境污染事故，不影响其他班组的正常生产和人员的生命安全，利用本班组的人员及物资即可将事故处理和控制。

7.1.2车间级应急响应启动的条件

事故危害程度较大，造成较大环境污染事故，影响车间正常生产但不影响外部环境时，利用车间的人员及物资即可将事故处理和控制。

7.1.3公司级应急响应启动的条件

事故危害程度严重，造成重大环境污染事故，影响公司正常生产，需调用公司所有的人员和物资，甚至需要请求外部支援，才能将事故处理和控制。

7.1.4应急响应程序

①指挥与控制程序

班组级应急响应由班组长为事故现场救援指挥，负责人员的调动和物资的调配，并及时向上一级领导汇报情况；

车间级应急响应由车间组长为事故现场救援指挥，负责人员的调动和物资的调配，并及时向上一级领导汇报情况；

公司级应急响应由应急指挥部负责人为事故现场救援指挥，负责人员的调动和物资的调配，并及时向领导汇报情况；根据事态的严重程度，立即向当地政府或有关部门汇报事故，请求外部支援，并向周边单位通报事故简要经过。

②资源调度程序

事故发生后，各级响应级别的现场指挥在各自的职权范围内，对救援资源进行调配。需要调动其它单位（部门）资源时，及时请示上级领导，支援事故救援。在紧急状态下，采取“特事特办”、“手续从简”的办法，快速办理各种资源的调配手续。

③扩大应急程序

事故发展较快，难以在短时间内得到控制，立即启动上一级应急响应程序，以便得到更好的援助，控制住事态的发展。如班组级立即上升为公司级应急响应等。

可能危及周边外部单位时，现场人员立即向指挥部报告，由指挥部上报到当地人民政府或者环保部门，请求外部支援，同时向周边单位通报事故情况，提前做好撤离准备。

应急响应及处置流程图见图 7.1-1。
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图 7.1-1
应急响应及处置流程图
7.2应急措施

应急救援应根据“先控制后消除、先救人后救物，严防次生、衍生事故发生”的原则，迅速展开现场应急救援工作，重视第一时间的发现报警、紧急处置和人员疏散。

救援展开后，一、组织停止生产，然后断气、断电以及需要隔断的其它供应系统，防止扩大、蔓延及连锁反应；二、立即建立隔离圈，疏散隔离区人群，初步控制防扩散区域；三、根据指挥部制定的救援方案科学地进行抢险；四、响应升级，外援部门赶到后应配合和引导外援部门对事故现场采取措施，并在事故发生后清理泄漏废液，恢复生产线。
7.2.1危险区的隔离
（1）发生重大事故（火灾，爆炸，生产装置区、储存区发生大量泄漏等）可能对厂区内外人群安全构成威胁时，由指挥部确定隔离区范围。
（2）指挥部确定隔离区范围后，警戒组负责封锁隔离区的道路，在其周围设置路标、路障、指示标志指挥交通。
（3）加强隔离区的管理，清理与事故无关人员，控制隔离区域人员进出。救援人员必须配戴专用标记，方可进入隔离区。

（4）隔离区需消防专家、职业安全卫生专家、环境保护监测部门、政府有关部门检查、侦查、鉴定作出结论，方可由政府有权部门授权总指挥宣布隔离区隔离措施解除。

7.2.2人员撤离

7.2.2.1事件现场人员清点、撤离的方式及安置地点

发生突发环境事故时，由指挥部实施紧急疏散、撤离计划。事故区域所有员工必须执行紧急疏散、撤离命令。警戒组应立即到达事故现场，设立警戒区域，指导警戒区的员工有序的离开。警戒区域内的各班班长应清点撤离人员，检查确认区域内无任何滞留后。岗位工接到紧急撤离命令后，应对生产运转装置进行紧急停车，并对物料进行安全处置后，到指定地点进行集合。
（1）事故现场人员的撤离：人员根据风向标自行撤离到上风口处，由警戒组负责清点人数，组织人员有秩序地疏散，疏散顺序从最危险地段人员开始，相互兼顾照应，并根据风向指明集合地点。人员在安全地点集合后，应急消防组清点人数后，向负责人报告人员情况。发现缺员，应报告所缺员工的姓名和事故前所处位置等。
（2）非事故现场人员紧急疏散：由应急指挥部报警，发出撤离命令，接命令后，当班负责人组织疏散，人员接通知后，自行撤离到上风口处。疏散顺序从最危险地段人员开始，相互兼顾照应，并根据风向指明集合地点。人员在安全地点集合后，负责人清点人数后，向负责人报告人员情况。发现缺员，应报告所缺人员的姓名和事故前所处位置等。
（3）周边区域的单位、社区人员疏散的方式、方法：当事故危及周边单位、居民时，第一时间内由应急指挥部人员向政府通知，并且电话通知周边单位的传达室、村委会。如电话打不通，则第一时间赶去周边单位、村部告知。事态严重紧急时，通过应急指挥部直接联系政府以及周边单位负责人、居委会主任，由总指挥部亲自向其发布消息，提出要求组织撤离疏散。
7.2.2.2应急人员进入、撤离事件现场的条件、方法

（1）准备工作
应急人员在进入现场时应做好如下准备：
一是人员准备，根据事故发生的规模，影响程度以及危险范围，确定应急救援人员的人数，并由经验丰富或相关专业人员带队。
二是救援器材、物资必须准备充足，以防出现吸附剂等救险药剂不够的情况。
三是必须明确救援方式，救援前尽量掌握各类相关事故处置情况，在保证自己安全的情况下最大限度的抢险救灾。
四是思想准备要充分，救援时思想情绪保持稳定，做好救援抢险工作。
（2）进入事件现场
负责抢险和救护的人员在接到应急指挥部通知后，立即携带救护和防护装备赶赴现场，等候调令，听从指挥。由组长分工，分批进入事发点进行抢险或救护。在进入事故点前，组长必须向应急指挥部报告每批参加抢修（或救护）人员数量和名单并登记。
（3）撤离事件现场
抢修(或救护)组完成任务后，组长向应急指挥部报告任务执行情况以及抢险（或救护）人员安全状况，申请下达撤离命令，应急指挥部根据事故控制情况，必须做出撤离或继续抢修（或救护）的决定，向抢修（或救护）队下达命令。组长若接撤离命令后，带领抢修（或救护人员）撤离事故点至安全地带，清点人员，向应急指挥组报告。
7.2.3人员的救援方式及安全保护措施

（1）救援方式
搬运伤员时需遵守下列规定：
①根据伤员的伤情，选择合适的搬运方法和工具，注意保护受伤部位；
②呼吸已停止或呼吸微弱以及胸部、背部骨折的伤员，禁止背运，应使用担架或双人抬送；
③搬运时动作要轻，不可强拉，运送要迅速及时，争取时间；
④严重出血的伤员，应采取临时止血包扎措施。
（2）人员的安全防护
人员的呼吸系统防护、眼睛防护、身体防护、手部防护大致如下：
①呼吸系统防护：当处置过程中存在有毒气体或蒸气时，应佩戴防毒面具；空气中毒气浓度较高时，应佩戴正压式空气呼吸器或氧气呼吸器。
②眼睛防护：当呼吸系统防护未对眼睛进行防护时应佩戴化学安全防护眼镜。
③身体防护：当有毒气体或液体可通过皮肤吸收中毒时，应穿全密闭式防护服；在可能接触腐蚀品时，应穿耐酸碱工作服；在处置易燃易爆品时，应穿防静电工作服。
④手部防护：在未使用全密闭防护服时，应戴橡胶手套。
7.2.4应急救援队伍的调度及物资保障供应程序

（1）物资调动及保障程序
公司根据事故应急抢险救援需要，配备消防、堵漏、通讯、交通、工具、应急照明、防护、急救等各类所需应急抢险装备器材。建立健全公司环境污染事故应急物资装备的储存、调拨和紧急配送系统，确保灭火器、应急水泵等应急设备性能完好，确保沙包沙袋、堵漏垫等应急物资充足，随时备用。应急结束后，加强对应急物资、设备的维护、保养以及补充。加强对储备物资的管理，防止储备物资被盗用、挪用、流散和失效。必要时，可依据有关法律、法规，及时动员和征用社会物资。
（2）应急过程中使用的药剂及工具可获得性说明
应急物资具有以下保证措施：
①内部保障：由企业应急救援人员以及企业员工利用企业现有应急设备进行救援。企业配备沙包沙袋、水处理药剂、灭火器、口罩、对讲机、应急运输车辆、急救箱等应急救援装备、物资及药品。
②外部救援：企业与上级主管部门或周边其他单位定期进行沟通，保持联系（博润生物科技南通有限公司、南通锦辰制动系统有限公司、南通伯林钢构有限公司、江苏领先汽车技术有限公司）。当企业发生重大事故，决定联系外部救援时，由应急指挥部通知迅速联系当地消防支队、环保局、安监局、医疗机构等部门，并同时作简要事故汇报，派专人在事故现场及周边地区维持交通秩序，等候救援力量的到来。
外部救援到达后，由现场应急指挥部人员向其汇报最新情况，包括事故性质、危险性质、基本注意事项、公司内部交通、现场受困人员，已经采取的一些措施等，汇报的内容要精练。
在外部救援的力量实施救援时，现场应急指挥部协助指挥，做好消防配合、物资供应等工作。
救援结束后，企业事故发生部门负责现场洗清及后续工作，认真落实专家出具的整改意见。
（3）队伍保障
公司不仅在白班中配置了相关应急人员，确保突发环境事件发生时，可立即开展应急救援工作，同时在中、夜班均配置了相关人员，确保事故发生，能及时得到有效遏制。同时电气、仪表等自动化、专业化程度较高的维修人员，以及车间的设备维修人员24小时均轮流在公司值班。
应急救援、值班人员主要职责为：（1）在发生应急事故后，做好在现场第一时间施救工作。（2）做好与上级领导、部门的汇报及相关协调组织工作。（3）协助生产调度和相关岗位人员，确保各个环保设施及应急设施的正常运行。（4）协助分析岗位人员对相关废水、废气进行有效监测。（5）如果事故进一步扩大，通知企业周边人员进行安全撤离。

7.2.5应急措施

7.2.5.1泄漏事故应急措施

公司一旦发生物料泄漏事故，现场发现人员根据泄漏事故的严重程度采取相应应急措施，若可通过现场人员之力堵截泄漏源，则立即利用现场有效的工具或设备，在保障自身安全的前提下采取覆盖、隔离、封闭、转移等措施控制泄漏源，防止事故范围扩大；若泄漏情况较为严重，现场发现人员通过呼叫、通讯等方式通知班组长或部门负责人或直接上报总经理。总经理根据事件严重情况启动应急救援预案，成立应急救援指挥部，指定现场总指挥，发出警报，通知指挥部成员及各专业救援队伍迅速赶往事故现场，开展应急救援。

治安管理组迅速疏散污染区人员，对污染区进行封锁。根据应急指挥员的要求确定警戒区范围，警戒区应严格限制人员进出，加强保卫。
应急处置组负责消防设施投用准备，防止由于物料泄漏进一步引发火灾，组员立即赶赴现场，根据泄漏部位损坏情况迅速采取紧固胶封、捆扎或用专用工具等相应措施进行止漏。

应急处置组赶往现场做好断电、停机、现场照明等工作，组长立即前往关闭雨水排口阀门，防止泄漏物料影响外环境。随后，配合消防组对污染区进行洗消、解毒，强酸使用稀碱水或苏打水，强碱使用稀酸水进行喷洒解毒，重污染区可增强喷洒力度和次数，并加强现场通风。事故处理人员对解毒剂的应急剂量控制应严格按指挥部要求进行，防止次生污染的发生。不同事故下的泄漏应急措施见表7.2-1。
医疗救护组在接警后，立即携带急救药品、担架等赶赴现场待命，随时准备抢救伤员，视情况协助急救中心处理，配合护送伤员转院等工作。

物资供应组配合消防组成员，及时提供处置泄漏事故所需的所有应急设备，并保证物资数量足够。若有伤员需要护送转院时，保证医药资金及时到位。

应急监测组在处理泄漏事件过程中配合其他组成员工作，待泄漏事故得到初步控制后，对污染区空气、地面、地沟积水进行取样化验，检验达标后，报告指挥部发出解禁通知。

通讯联络组负责抢险救灾现场的通讯联络，及时通报现场救灾情况以及上级传达的指令，确保现场指挥上下级联络通畅。

表7.2-1  各装置及输送管线、储罐、危险化学品车辆泄漏处置应急措施

	调漆釜釜底阀坏或垫片坏泄漏处置
	迅速撤离泄漏污染区人员至安全区，并进行隔离，通知车间主任，做好应急疏散工作，防止人员中毒等意外事故发生。严格限制人员出入。

关闭釜盖所有阀门，严格注意釜内压力，目的使釜内成釜压，降低泄漏速度至停止。

待物料停止泄漏时，操作人员迅速用2MM耐腐蚀橡胶皮包扎釜底阀根部，同时拆除下面的连接管道，用塑料桶接收，同时用真空将物料转至空余釜内。

现场用笤帚、拖把等工具进行清理，尽可能不用水冲洗，所有泄漏物全部收集至车间事故应急池。适时开启车间事故应急池输出泵，及时将泄漏物母液回收车间处理。防止满溢流入下水道。

	转料泵、管线、阀门及垫片的泄漏处置
	迅速撤离泄漏污染区人员至安全区，并进行隔离，通知车间主任，做好应急疏散工作，防止人员中毒等意外事故发生。严格限制人员出入。

迅速切断电源，关闭来料的根部阀门，停止转料。

根据泄漏原因迅速更换阀门、垫片及泵。

现场用笤帚、拖把等工具进行清理，尽可能不用水冲洗，洗涤水收入废水系统。

	车间外储罐底阀坏或垫片坏泄漏处置
	迅速撤离泄漏污染区人员至安全区，并进行隔离，通知车间主任，做好应急疏散工作，防止人员中毒等意外事故发生。严格限制人员出入。

迅速打开围堰底部通向车间室内废水收集系统的应急阀门同时关闭雨水排口阀门，同时关闭储罐顶部的所有阀门，用放空阀控制罐内为微负压，从而降低泄漏速度，采取相应处理措施。及时开启室内污水提升泵将泄漏物转至周转釜或槽，再进行处理。

待物料停止泄漏时，现场用拖把等工具进行清理，洗涤水收入废水系统。

	储罐区泄漏处置
	迅速打开围堰底部通向罐区外部的应急池阀门，同时关闭雨水排口阀门，检查泄漏源位置，若无法及时堵住泄漏源时，及时进行倒罐或并罐作业。

判断泄漏液的理化性质，及时做好消防设施的投用准备，防止因泄漏引起火灾，并同时准备对周围罐体进行喷水降温处置。

	废水处理池底阀坏或垫片坏
泄漏处置
	迅速检查雨水排口阀门，打开污水处理站事故应急池阀门，关闭厂内初期雨水收集池阀门，同时向厂部和环保负责人汇报。

将所有泄漏物全部收集至事故应急池，厂内地沟做好清污清理工作。待泄漏源处理完好后再进行调试，事故池的废水再经过泵运至污水站处理。

	领料途中包装桶坏

泄漏处理
	由于包装桶泄漏量较小，一般不会造成大的环保污染事故。尽可能将泄漏部位转向上，移至安全区域再根据物料性质进行处置。

泄漏物用砂石、泥土、吸附材料处理，处理物作为危险固废处理。

上处理后地面再根据物料性质用水及溶剂拖洗处理干净，确保无危害和污染。

	危险化学品车辆泄漏处置
	用黄沙、泥土等在泄漏点周围围筑围堤，扼止污染物的扩散和流入下水道等限制区。对于大型泄漏，可选择用隔膜泵将泄漏出的物料抽入容器内或槽车内；当泄漏量小时，可用沙子、吸附材料、中和材料等吸收中和，处理物作为危险固废处理。

现场用笤帚、拖把等工具进行清理，尽可能不用水冲洗，洗涤水收入废水系统。


厂区涉及化学品泄漏处置应急措施等具体内容见附件8。

注意：应急救援人员在进入事故区前必须做好自我防护，如穿戴化学防护服、防护面具、防护手套等以防中毒、灼伤；若处理工具有限或自身安全难以保证，现场人员应撤离泄漏污染区，等待消防队或专业应急处理队伍的到来，不要盲目进入现场进行堵漏作业。

7.2.5.2火灾事故应急措施


公司一旦发生火灾事故，第一发现者根据火灾严重程度采取相应应急措施。当火灾事故发生在生产场所，则立即按下紧急停止按钮，切断现场所有电源开关。若是初期之火可通过现场人员之力扑灭，在保障自身安全的前提下通过专业的灭火工具如灭火器等灭火；若火灾情况较为严重，现场发现人员大声呼叫现场作业人员紧急疏散，就近向安全出口依次疏散，撤离现场。就近启动警铃报警，远离现场，利用移动电话等方式通知班组长或部门负责人或直接上报总经理。总经理根据事件严重情况启动应急救援预案，成立应急救援指挥部，指定现场总指挥，发出警报，通知指挥部成员及各专业救援队伍迅速赶往事故现场，开展应急救援。

治安管理组在保障自身安全的前提下迅速疏散未被围困的火灾现场人员，对火灾现场进行封锁。根据应急指挥员的要求确定警戒区范围，警戒区应严格限制人员进出，加强保卫。
应急处置组赶往现场做好断电、停机、现场照明等工作，组长立即前往关闭雨水排口阀门，确保消防废水进入应急池，防止消防废水外排影响外环境。

应急处置组根据火灾的位置、严重情况、影响范围确定灭火工具和方法。当火灾很严重，需要专业消防队扑灭时，消防组成员配合专业消防员进行灭火。

医疗救护组在接警后，立即携带急救药品、担架等赶赴现场待命，随时准备抢救伤员，视情况协助急救中心处理。若有伤员需要护送转院时，保证医药资金及时到位。

物资供应组配合消防组成员，及时提供灭火所需的所有应急设备，并保证灭火器等物资数量足够。

应急监测组在处理火灾事件过程中配合其他组成员工作，待火灾事故得到初步控制后，对污染区空气、地面、地沟积水进行取样化验，检验达标后，报告指挥部发出解禁通知。

通讯联络组负责抢险救灾现场的通讯联络，及时通报现场救灾情况以及上级传达的指令，确保现场指挥上下级联络通畅。

1）罐区甲苯输送管道破裂引起火灾、爆炸：
①首先切断上、下游输送阀门，找到泄漏源，使燃烧终止。

②关阀阀门灭火时，要不间断的冷却着火部位，灭火后防止因错关阀门而导致意外事故发生。

③在关阀阀门之后，仍需继续冷却一段时间，防止复燃复爆。

④关阀断气灭火时，应考虑到关阀后是否会造成高温高压设备出现超温超压而发生爆破事故。

⑤扑救甲苯火灾，可选择水、干粉、二氧化碳等灭火剂灭火。

⑥对气压不大的漏气火灾，可采取堵漏灭火方式，用湿棉被、湿麻袋、湿布、石棉毡或粘土等封住着火口，隔绝空气，使火熄灭。同时要注意，在关阀、补漏时，必须严格执行操作规程，并迅速进行，以免造成第二次着火爆炸。

注意：若罐区发生火灾，开启泡沫灭火系统，向着火罐区输送泡沫液，关闭未着火一侧的泡沫液分流控制阀，打开着火罐泡沫管线阀门，在消防灭火的同时一定要对下风向和邻近储罐进行喷水降温，以防发生连锁反应。
应急救援人员在进入事故区前必须做好自我防护，如穿戴化学防护服、防护面具、防护手套等以防中毒、灼伤；若处理工具有限或自身安全难以保证，现场人员应撤离火灾事故区，等待消防队或专业应急处理队伍的到来，不要盲目进入现场进行灭火作业。

在有粉尘条件下灭火，应使用喷雾水灭火，最忌使用直流喷射的水和泡沫，也不宜使用有冲击力的干粉和二氧化碳灭火器，因为沉积的可燃粉尘会冲击悬浮起来，遇到着火源可能发生爆炸。在灭火过程中尽量避免将沉积在上部空间的粉尘弄掉下来，谨防造成粉尘飞扬而引起爆炸。扑救长距离的有粉尘车间应采取有效的分割措施，防止火势沿沉积粉尘蔓延。

7.2.5.3废水处理设备故障应急措施

（1）废水处理设备发生故障，短时间内不能恢复，污水池的污水超过安全水位，立即关闭污水接管口阀门，启用污水处理站事故池暂时储存，防止污水外溢污染厂区外水体环境；同时组织专业人员及时抢修。

（2）若紧急抢修超过时效，不能按时恢复，应通知车间停止将污水排入污水站。

（3）故障排除后，立即恢复污水处理设备运行，运行进入常态后，恢复事故池应急状态。
7.2.5.4废气处理设备故障应急措施
（1）厂区各生产工序配置不同的废气处理设备，若废气处理设备发生故障，立即停止该段生产工艺，并组织技术人员对废气处理装置进行抢修。若废气处理发生故障，立即停止所有废气产生工段生产。

（2）故障排除后，立即恢复废气处理设备运行，运行进入常态后，通知车间恢复生产。

7.2.5.5泄露物质事故应急措施

	甲苯应急处置卡 

	易燃物品  注意防护  保障健康

	物品名称
	健康危害
	理化特性

	甲苯
Toluene 
分子式：C7H8
CAS号： 108-88-3 
	  对皮肤、粘膜有刺激性，对中枢神经系统有麻醉作用。 急性中毒：短时间内吸入较高浓度本品可出现眼及上呼吸道明显的刺激症状、眼结膜及咽部充血、头晕、头痛、恶心、呕吐、胸闷、四肢无力、步态蹒跚、意识模糊。重症者可有躁动、抽搐、昏迷。 慢性中毒：长期接触可发生神经衰弱综合征，肝肿大，女工月经异常等。皮肤干燥、皲裂、皮炎。
	无色透明液体，有类似苯的芳香气味。
熔点：-94.9℃
沸点：110.6℃
闪点：4℃
相对密度（水=1）：0.87
相对蒸气密度(空气=1)：3.14
饱和蒸气压(kPa)：4.89/30℃
爆炸极限%(V/V)：1.2%～7.0%

	危险性类别
	应急处理

	第3.2 类中闪点易燃液体
	  迅速撤离泄漏污染区人员至安全区，并进行隔离，严格限制出入。切断火源。建议应急处理人员戴自给正压式呼吸器，穿防毒服。尽可能切断泄漏源。防止流入下水道、排洪沟等限制性空间。小量泄漏：用活性炭或其它惰性材料吸收。也可以用不燃性分散剂制成的乳液刷洗，洗液稀释后放入废水系统。大量泄漏：构筑围堤或挖坑收容。用泡沫覆盖，降低蒸气灾害。用防爆泵转移至槽车或专用收集器内，回收或运至废物处理场所处置。

	危险性标志
	防护措施
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	中国MAC(mg/m3)： 100
前苏联MAC(mg/m3)： 50
TLVTN： OSHA 200ppm,754mg/m3; ACGIH 50ppm,188mg/m3
TLVWN： 未制定标准
监测方法： 气相色谱法
工程控制： 生产过程密闭，加强通风。
呼吸系统防护： 空气中浓度超标时，佩戴自吸过滤式防毒面具（半面罩）。紧急事态抢救或撤离时，应该佩戴空气呼吸器或氧气呼吸器。
眼睛防护： 戴化学安全防护眼镜。
身体防护： 穿防毒物渗透工作服。
手防护： 戴橡胶耐油手套。
其他防护： 工作现场禁止吸烟、进食和饮水。工作完毕，淋浴更衣。保持良好的卫生习惯。 [image: image12.png]


 

	急救电话：120   咨询电话：中国疾病预防控制中心职业卫生与中毒控制所 010-83132345
消防电话：119   当地职业卫生与中毒控制机构：如东县疾病预防控制中心 0513-84512076


	正丁醇应急处置卡 

	易燃物品  注意防护  保障健康

	物品名称
	健康危害
	理化特性

	正丁醇
1-Butanol 
分子式：C4H10O
CAS号： 71-36-3
	  本品具有刺激和麻醉作用。主要症状为眼、鼻、喉部刺激，在角膜浅层形成半透明的空泡，头痛、头晕和嗜睡，手部可发生接触性皮炎。本品易燃，具有刺激性。
	正丁醇是无色液体，有酒味，与乙醇、乙醚及其他多种有机溶剂混溶。
熔点：-89℃
沸点：117.6℃
闪点：35℃
相对密度（水=1）：0.81

相对蒸气密度(空气=1)：2.55
饱和蒸气压(kPa)：0.82/25℃
爆炸极限%(V/V)：1.45%-11.25%

	危险性类别
	应急处理

	第3.3 类中闪点易燃液体
	  迅速撤离泄漏污染区人员至安全区，并进行隔离，严格限制出入。切断火源。建议应急处理人员戴自给正压式呼吸器，穿防静电工作服。尽可能切断泄漏源。防止流入下水道、排洪沟等限制性空间。

小量泄漏：用活性炭或其它惰性材料吸收。也可以用大量水冲洗，洗水稀释后放入废水系统。

大量泄漏：构筑围堤或挖坑收容。用泡沫覆盖，降低蒸气灾害。用防爆泵转移至槽车或专用收

	危险性标志
	防护措施
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	中国MAC(mg/m3)： 200
前苏联MAC(mg/m3)： 10
TLVTN： OSHA 100ppm,304mg/m3; ACGIH 50ppm [皮]
TLVWN： ACGIH 50ppm,152mg/m3[皮]
监测方法： 气相色谱法
工程控制： 生产过程密闭，全面通风。
呼吸系统防护： 一般不需要特殊防护，高浓度接触时可佩戴自吸过滤式防毒面具（半面罩）。
眼睛防护： 戴化学安全防护眼镜。
身体防护： 穿防静电工作服。
手防护： 戴一般作业防护手套。
其他防护： 工作现场严禁吸烟。保持良好的卫生习惯。  
[image: image15.png]




	急救电话：120  咨询电话：中国疾病预防控制中心职业卫生与中毒控制所 010-83132345
消防电话：119  当地职业卫生与中毒控制机构：如东县疾病预防控制中心 0513-84512076


7.2.6大气污染事件保护目标的应急措施
（1）一旦发生火灾、爆炸、挥发性物料（甲苯、正丁醇等）意外泄露等重大事故，已无法通过厂区内部应急资源所控制，对厂区外人群安全构成威胁时，企业立即停产，切断火源，应急处置组用消防水稀释现场废气，将已中毒人员送到医院抢救，通讯联络组应立即用广播、电话等方式及时通知疏散厂内人员，及时向当地政府部门或上级应急救援中心求援，应急响应升级为“Ⅰ级”，指挥组升级为“指挥中心”，公司应急人员接受应急指挥中心指挥，隔离区范围由指挥中心确定。

（2）隔离区由外援消防专家、职业安全卫生专家、环境保护监测部门、政府有关部门人员检查、侦查、鉴定作出结论。

（3）指挥中心向隔离区发出警报，并通报政府有关部门。

（4）治安管理组人员在接到指挥中心指令后，立即封锁隔离区的道路，在其周围设置路标、路障等指示标志，指挥交通。清理与事故无关人员，控制隔离区域人员进出。救援人员必须配戴专用标记，方可进入隔离区。

（5）现场抢险由指挥中心安排专业抢险队进行。

（6）应急结束，隔离区由政府有权部门授权总指挥方可宣布隔离区隔离措施解除。

7.2.8水污染事件保护目标的应急措施

（1）封堵泄漏装置周边雨水井

污染物可能或已进入各单位界区内雨水或清下水系统时，应立即用沙袋封堵装置周边雨水井，并立即检查雨水、清下水闸门的关闭状态，密切关注泄漏物料或事故污水流向。

（2）关闭厂区内雨水、清下水截留闸门

关闭厂区内雨水、清下水截流闸门或封堵界区内相关封堵点，并检查雨水、清下水截流闸门的关闭状态和封堵点的封堵效果，检查是否有物料或事故污水进入厂区外雨水系统。

当事故污水可能或已进入厂区外雨水系统时，应急人员应立即向公司应急救援指挥部报告，应急救援指挥部在接到报告后，向如东县水利部门报告，及时关闭园区内河入海（泵站）节制闸，防止废水进入小洋口外近海海域。
（3）处理事故污水

现场指挥部组织检查内河雨水排放口截流闸门关闭情况，根据事故发展势态，由现场指挥部指令是否立即进行转输事故污水，需要转输时，及时增开输送泵，将事故产生的废水全部进入公司应急池或园区应急池暂存。
泄漏的不溶于水的物料采用人工清捞、回收，并用吸油棉、稻草对残存的物料进行吸附，剩余事故污水洗消后排入污水系统；溶于水的物料，对高浓度物料用泵进行回收，剩余事故污水洗消后再排入污水系统。
（4）抢险困难或失败

1）发生有毒、有害、腐蚀物料大量泄漏，抢险困难或失败（泄漏液或消防水超过应急池的贮存量），造成厂外水体大面积污染，及时向当地政府部门或上级应急救援中心求援，应急响应升级为“Ⅰ级”。 指挥部升级为“指挥中心”，公司应急人员接受应急指挥中心指挥，隔离区范围由指挥中心确定。
2）隔离区经外援职业安全卫生专家、环境保护监测部门、政府有关部门人员对下游水域进行勘查、鉴定作出结论。

3）指挥中心向隔离区发出警报，并通报政府有关部门。

4）警戒组人员在接到指挥中心指令后，立即封锁隔离区的道路，在其周围设置路标、路障等指示标志，指挥交通。清理与事故无关人员，控制隔离区域人员进出。救援人员必须配戴专用标记，方可进入隔离区。

5）现场抢险由指挥中心安排专业抢险队进行（关闸、截流、解毒）。

6）应急结束，隔离区解除需经消防专家，职业安全卫生专家、环境保护监测部门、政府有关部门检查、侦查、鉴定作出结论，方可由政府有权部门授权总指挥宣布隔离区隔离措施解除，并按规定向有关方面通报。
7.2.9不利气象条件下应急措施

7.2.9.1暴雨天气下应急措施
当厂区雨水过大，厂区排水系统不能满足需要，造成地面水位超高情况下的事故处理、可采取如下应急措施：
（1）增加巡检频次
暴雨期间厂区要增加运行人员的巡检频次，对于地势低洼或重要设备点，必要时安排专人进行监控，发现问题及时汇报和处理。
（2）现场处置
值班员在确认暴雨情况下，厂区内排水不畅，积水严重时，立即向各部门负责人汇报现场积水情况，检查厂区排水系统，确保雨水、排水泵已经启动最大出力排水。
当发生水淹设备、泵房等设备时，及时启动最大出力排水，并适当启用备用设备，根据灾情必要时发布紧急停机指令，进行停机。
（3）善后处置
应急抢险工作结束后，由当班值长检查人员情况和设备的运行状况，向应急处置组组长汇报。做好总结，制定防范措施，将有关资料存档。

7.2.9.2风力等级较大情况下应急措施
在风力等级较大的情况下，建筑物外的设备、设施附件，可能会因粘结不牢等原因发生松动，接触人员有产生物体打击的危险，可采取如下应急措施：
（1）增加巡检频次
大风期间厂区要增加运行人员的巡检频次，发现问题及时汇报和处理。
（2）大风条件下发生废气泄漏
企业立即停产，切断火源，用消防水枪稀释现场废气，将已中毒人员送到医院抢救。立即用广播、电话等方式及时通知厂内人员、及周边企业、村庄人员疏散，及时向当地政府部门或上级应急救援中心求援。应急响应升级为“Ⅰ级”，指挥部升级为“指挥中心”，公司应急人员接受应急指挥中心指挥，隔离区范围由指挥中心确定。按大气污染事件保护目标的应急措施进行抢险。

7.2.10受伤人员现场救护、救治与医院救治

7.2.10.1可用的急救资源

表7.2-2 医院信息
	医院
	地址
	联系电话

	如东县人民医院
	如东县掘港镇江海西路2号
	120

	如东县第四人民医院
	如东县掘港镇芳泉路3号
	

	如东县长沙医院
	如东县长沙镇
	


7.2.10.2伤员分类

（1）化学性烧伤
包括体表烧伤、眼部的接触烧伤，主要伤害对象为岗位操作人员和应急救援人员。

（2）高温物理性烧伤

包括直接接触高温物体表面的烧伤，发生爆炸事故而导致的高温烫伤、以及高温热焰烧伤。主要伤害对象以岗位作业人员、爆炸危险源点50m半径范围内操作人员、应急救援人员。

（3）气体中毒和窒息

包括吸入有毒气体导致的中毒和因为环境中氧气浓度低而导致的窒息伤害。主要伤害对象为岗位操作人员和应急救援人员。

7.2.10.3现场救治方案
（1）进行急救时，不论患者还是救援人员都需要进行适当的防护。

（2）应将受伤人员小心地从危险的环境转移到安全的上风向地区。

（3）应至少2～3人为一组集体行动，以便互相监护照应，所用的救援器材必须是防爆的。

（4）急救处理步骤：
1）化学性烧伤伤员：立刻脱去被污染的衣物，用流动的清水冲洗烧伤部位10-15分钟，转送医院。

2）高温物理性烧伤伤员：立刻脱去燃烧起火的衣物，用水冲洗患处，立即就医。

3）气体中毒和窒息伤员：

如果中毒者没有停止呼吸和心跳，保持中毒者处于休息状态，有条件的给予吸氧，转送医院；如果中毒者已停止呼吸和心跳，因立即对其进行人工呼吸和胸外心脏按压，直至呼吸和心跳恢复。立即就医。

在做人工呼吸时，抢救者应尽量将身体、头偏向一侧，避免在中毒者脸上方呼吸，防治中毒者呼出的气体中含有有毒物质导致抢救者中毒。

（5）处理污染物。要注意对伤员污染衣物的处理，防止发生继发性损害。

伤员转运时，应按照伤者的情况，安排对应的医疗措施，并安排专人随行，以便于医院的进一步施救。
7.2.11救援人员的撤离
抢险过程中如感到恶心、不适、呼吸困难应立即撤离事故区，在事故区严禁取下防毒面罩。抢险救援工作结束或因事故场所可燃气体达到爆炸极限有可能引发火灾、爆炸等异常情况，抢救工作不得不停止时，由指挥部下达指令方可实施撤离。抢险救援人员接到撤离指令后，必须有序地分批撤离，首先撤离受伤人员，其次是救援小组其他成员，最后撤离的是指挥部。抢险救援人员撤离后，由总指挥清点人数，指定专人负责隔离区域的安全警戒。抢险救援人员撤离后，指挥部根据现场监测情况对事故形势作出判断，评估重新进入抢险的可能性，制定重新进入方案。
7.3应急监测

事故状态下的监测方案，包括监测泄漏、压力集聚情况，气体发生的情况，阀门、管道或其他装置的破裂情况，以及污染物的排放情况等。有关信息必须提供给应急人员，以确定选择合适的应急装备和个人防护设施。

发生事故以后，由专业监测队伍（如东监测站派出的监测小组）负责对事故现场进行监测，查明污染物的浓度和扩散情况，根据当时风向、风速，判断扩散的方向和速度，并对泄漏下风向扩散区域进行监测，确定结果，监测情况及时向应急指挥部报告。厂内环境监测人员协助专业监测队伍完成应急监测。应急指挥部根据发生事故的类型和现场检测的数据，采取相应的对策措施，现场由总指挥统一调配，密切配合公安消防部门进行抢救，严禁冒险蛮干。努力争取在事故发生的初期阶段控制住险情，如事故可能扩大，应立即上报政府部门，请求增援。

7.3.1 应急监测方案的确定

（1）根据应急指挥部的指示，建立全厂应急监测网络，组织制定全厂突发性环境污染事故应急监测预案。

（2）通过初步现场及实验室分析，对污染物进行定性，定量以及确定污染范围。根据不同形式的环境事故，确定好监测对象、监测点位、监测公司、监测方法、监测频次、质控要求。同时做好分工，由小组组长分配好任务。

（3）现场采样与监测。由应急指挥部进行突发性环境污染事故应急监测的技术指导和应急监测技术研究工作。

（4）根据事态的变化，在应急指挥部的指导下适当调整监测方案。

（5）应急监测终止后应当根据事故变化情况向领导汇报，并分析事故发生的原因，提出预防措施，进行追踪监测。

（6）完成应急指挥部交办的其它工作。

7.3.2 水环境污染事故监测

（1）监测因子 

根据以上分析，我公司危险化学品部分存放于储罐区，部分存放于原料仓库内；若发生原料泄漏产生的泄漏液体、车间调漆釜等发生泄漏事故产生的泄漏废液均有可能通过厂区内的雨水管网进入附近水体，由于我公司使用的危险化学品中含有易燃、可燃化学品，泄漏后遇高热明火可能引发火灾燃爆事故，产生的消防废水也可能通过雨水管网进入附近水体。因此，我公司事故后水环境监测因子见表7.3-1。
表7.3-1水质监测断面布设

	事故类型
	监测因子

	储罐区或原料仓库发生原料泄漏
	COD、PH、苯系物

	调漆釜等破裂发生泄漏事故废液
	

	储罐区或原料仓库物料泄漏引发火灾产生的消防水
	

	调漆釜等发生泄漏引发火灾产生的消防水
	


（2）监测时间和频次

按照事故持续时间决定监测时间，根据事故严重性确定监测频次。采样1次/30min。

（3）监测点布设

厂区在废水收集池、雨污水管道布设监控池，一旦发生事故，只需关闭切断设施，就能避免事故废水进入生活污水接管口和雨水排放口。所以在受控情况下，只需在雨污水管道监控池处设置采样点即可。

如果事故废水进入外环境，须在事故废水排放口布设一个断面，并根据实际情况在上游布设一个对照断面，下游各布设控制断面和削减断面。
7.3.3 大气环境污染事故监测

我公司储罐区、原料仓库、调漆釜发生泄漏事故后，会有少量挥发性气体产生，泄漏物料遇明火、高热能引起燃烧爆炸的危险。
（1）监测因子 

    根据事故范围选择适当的监测因子，若发生泄漏事故，则选择原料在仓储、生过程中的挥发产物以及燃烧产物作为监测因子，见表7.3-2

表7.3-2 大气环境监测点位

	事故类型
	监测因子

	储罐区或原料仓库原料泄漏
	甲苯等

	调漆釜等发生泄漏
	

	尾气非正常排放
	甲苯、VOCs等浓度


（2）监测时间和频次

按照事故持续时间决定监测时间，根据事故严重性决定监测频次。事故初期，采样1次/30min，随后根据空气中有害物质浓度降低监测频率，按1h、2h等时间间隔采样。

（3）监测点布设

根据当时风向、风速，判断扩散的方向、速度，在下风向主轴线以及两边扩散方向的警戒线上布设3个监测点，取下风向影响区域内主要的敏感保护目标和影响范围线上，设置1~3个监测点，对泄漏气体或燃烧产物下风向扩散区域进行监测。

7.3.4监测方法和标准

企业无应急监测能力已与如东县环境监测站签订了应急监测协议。

7.3.5监测人员的安全防护措施

现场处置人员应根据不同类型环境事件的特点，配备相应的专业防护装备，采取安全防护措施，严格执行应急人员出入事发现场规定。现场处置人员根据需要配备过滤式或隔绝式防毒面具，在正确、完全配戴好防护用具后，方可进入事件现场，以确保自身安全。
7.4应急终止

7.4.1应急终止的条件

符合下列条件之一的，即满足应急终止条件：

（1）事件现场得到控制，事件条件已经消除；

（2）污染源的泄漏或释放已降至规定限值以内；

（3）事件所造成的危害已经被彻底消除，无继发可能；

（4）事件现场的各种专业应急处置行动已无继续的必要；

（5）采取了必要的防护措施以保护公众免受再次危害，并使事件可能引起的中长期负面影响趋于并保持在尽量低的水平。

7.4.2应急终止的程序

（1）应急终止时机由应急指挥组确认，经指挥组批准；

（2）应急指挥组向各应急救援队伍下达应急终止命令；

（3）应急状态终止后，公司委托监测单位继续进行跟踪监测和评价工作，直至污染影响彻底消除为止。

7.5应急终止后的行动

（1）公司应急指挥组负责人或指定人员通过电话、网络、广播等通知本单位相关部门、周边企业（或事业）单位、社区、社会关注区及人员事件危险已解除。

（2）对现场中暴露的工作人员、应急行动人员和受污染设备进行清洁净化。

（3）应急指挥组配合有关部门查找事件原因，防止类似问题的重复出现。

（4）编制突发环境事件总结报告，于应急终止后上报。

（5）根据环境事件的类别，由相关专业主管部门组织对环境应急预案进行评估，并及时修订。

（6）参加应急行动的部门分别组织、指导环境应急救援队伍维护、保养应急仪器设备，使之始终保持良好的技术状态。

（7）进行环境危害调查与评估，对周边大气环境进行检查，统计周边人员的健康状况（主要是中毒、致死情况）。

（8）对于由于本厂的环境事故而造成周边人员伤害的，统计伤害程度及范围，对其进行适当经济补偿。

（9）根据事故调查结果，对公司现有的防范措施与应急预案做出评价，指出其有效性和不足之处，提出整改意见。

（10）做出污染危害评估报告，设置应急事故专门记录人员，建立档案和专门报告制度，设专门部门负责管理，并上报如东县环保局。

7.6与江苏省如东县长沙镇洋口港临港工业区应急预案及应急措施的衔接 
一、风险应急预案的衔接 

1）应急组织机构、人员的衔接 

当发生风险事故时，应急救援组应及时承担起与当地区域或各职能管理部门的应急指挥机构的联系工作，及时将事故发生情况及最新进展向洋口港临港工业区管委会或如东县环保局汇报。 

2）预案分级响应的衔接 

发生一级响应时，厂内无法解决时，向当地政府及如东县环保局请求救援。

3）应急救援保障的衔接 

（1）单位互助体系：建设单位和周边企事业建立良好的应急互助关系， 在重大事故发生后，相互支援。 

（2）公共援助力量：本单位还可以联系如东县消防队、医院、公安、交通、安监局以及各相关职能部门，请求救援力量、设备的支持。 

（3）专家援助：本单位建立风险事故救援安全专家库，在紧急情况下， 可以联系获取救援支持。 

4）应急培训计划的衔接 

本单位在开展应急培训计划的同时，还应积极配合如东洋口港经济开发区临港园区开展的应急培训计划，在发生风险事故时，及时与开发区应急组织取得联系。 

5）公众教育的衔接 

本单位对附近周边企业职工、公众开展教育、培训时，应加强与周边公众和相关单位的交流，如发生事故，可更好的疏散、防护污染。 

二、风险防范措施的衔接 

1）污染治理措施的衔接 

当风险事故废水超过本单位能够处理范围后，应及时向相关单位请求援助，帮助收集事故废水，以免风险事故发生扩大。 

2）消防及火灾报警系统的衔接 

必要时本单位消防办公室采用电话报警，火灾报警信号报送至消防大队。 

3）应急救援物资的衔接 

当本单位应急救援物资不能满足事故现场需求时，可在洋口港临港工业区应急中心的协调下向邻近企事业请求援助，以免风险事故的扩大，同时应服从上级应急中心的调度，对其他单位援助请求进行帮助。

8后期处置

8.1善后处置

8.1.1  污染物处理

本着科学处理、尽可能减少对周围环境污染的原则对因发生事故而产生的污染物进行处理。

对于有毒有害的污染物，禁止直接排入下水道中，采用合适器具将污染物收集或排入事故应急池，集中进行处理。

8.1.2  事故后果影响消除

应急结束后，事故发生部门负责善后事宜，包括事故现场清理、人员重新调配、设备调试等工作。出现人员伤亡的，所属部门立即安排人员进行护理工作，负责联系治疗资金的来源。

8.1.3  生产秩序恢复

确认事故现场无隐患后，由公司办公室及生产车间调整人员，调试设备，尽快恢复生产，尽可能的降低事故损失。

8.1.4  善后赔偿

财产损失由财务部进行统计，事故发生部门做好配合工作。发生人员伤亡的，由公司组织人员对受伤人员及其家属进行安抚，商谈救治期间的费用问题。由财务部准备工伤认定材料，按照工伤上报程序进行上报。

8.1.5  抢险过程和应急救援能力评估及应急预案的修订

由应急救援指挥部组织相关人员，召开专题会议，分析事故具体原因，拿出整改意见和处理方案，评议在抢险过程中的成绩与不足，对应急救援能力进行评估，进一步完善应急预案。

8.2保险

我公司办理了公众责任保险、产品责任保险、雇主责任保险、职业责任保险等险种，并对应急人员办理了人身意外伤害保险、意外伤害医疗保险等。

9应急培训和演练

9.1培训

采取的方式：课堂教学、综合讨论、专家讲座、现场讲解等。

（1）应急救援指挥部成员应急响应的培训

本预案制订实施后，所有应急救援指挥部成员，各专业救援队成员应认真学习本预案内容，明确在救援现场所担负的责任和义务。由应急救援领导小组对救援专业队成员每年组织一次应急培训。

主要培训内容：

①熟悉、掌握事故应急救援预案内容，明确自己的分工，业务熟练，成为重大事故应急救援的骨干力量；

②熟练使用各种防范装置和用具；

③如何开展事故现场抢救、救援及事故的处理；

④事故现场自我防范及监护的措施，人员疏散撤离方案、路径。

（2）员工应急响应的培训

员工应急响应的培训，结合每年组织的安全技术知识培训一并进行，主要培训内容：

①企业环保安全生产规章制度、安全操作规程；

②防毒的基本知识，防范措施的维护管理和应用；

③操作过程中异常情况的排除，处理方法；

④事故发生后如何开展自救和互救；

⑤事故发生后的撤离和疏散方法。

（3）外部公众应急响应的培训

通过多种媒体和形式，向外部公众（周边企业、社区、人口聚居区等）广泛宣传环境污染事件应急预案和相关的应急法律法规，让外部公众正确认识如何应对突发环境污染事件。以发放宣传品的形式为主，每年进行一次。

9.2演练

9.2.1演练准备

编制演练计划（确定演练时间、演练项目、参加演练人员等），演练器材的准备，信息报告的范围等。

9.2.2演练内容

①装置设备泄漏的应急处置抢险程序；

②通信及报警信号的联络；

③急救及医疗；

④消毒及洗消处理；

⑤事故现场的环保应急处置工作；

⑥染毒空气监测与化验；

⑦防护指导，包括专业人员的个人防护及员工的自我防护；

⑧各种标志、设置警戒范围及人员控制；

⑨厂内交通控制及管理；

⑩泄漏污染区域内人员的疏散撤离及人员清查；

 EQ \o\ac(○,11)向上级报告情况及向友邻单位通报情况；

 EQ \o\ac(○,12)事故的善后工作。

9.2.3演练范围与频率

公司级应急预案的演练由突发环境事件应急指挥组负责组织，从各单位抽调精干人员，针对重大环境风险源进行演练。班组级应急预案的演练由各部门自行组织，针对本单位可能发生的环境事件进行演练。
    公司级应急预案演练计划每年至少进行一次综合演练，班组级应急预案演练可由各车间根据各自的实际情况进行单项演练，每季度至少进行一次班组应急演练。

9.2.4演练评估与总结

公司级应急预案的演练效果由突发环境事件应急指挥组负责进行评估和总结；班组级应急预案的演练效果由各组织单位自行评估和总结，但必须评估和总结报告书面呈报到突发环境事件应急指挥组。

应急预案应根据实际，适时组织各专业队伍进行演练。公司和各单位可结合生产情况，在确保安全、无环境风险的情况下，组织演练，以检验和测试应急救援指挥中心的应急能力和应急预案的可行性，提高实际技能及熟练程度，通过演练后的评价、总结，纠正存在的问题，从而不断提高预案质量。

10奖惩

10.1奖励

在突发环境事件应急处置工作中有下列事迹之一的单位和个人，依据有关规定给予表彰：

（1）出色完成突发环境事件应急处置任务，成绩显著的；

（2）对防止突发环境事件发生，使国家、集体和人民群众的生命财产免受或者减少损失，成绩显著的；

（3）对事件应急准备与响应提出重大建议，实施效果显著的；

（4）有其他特殊贡献的。

10.2处罚

在突发环境事件应急工作中有下列行为的，按照相关规定对有关责任人员视情节和危害后果给予行政处分；构成犯罪的，由司法机关依法追究刑事责任。

（1）不认真履行环保法律、法规而引发环境事件的；

（2）不按照规定制订突发环境事件应急预案，拒绝承担突发环境事件应急准备义务的；

（3）不按规定报告、通报突发环境事件真实情况的；

（4）拒不执行突发环境事件应急预案，不服从命令和指挥或者在事件应急响应时临阵脱逃的；

（5）盗窃、贪污、挪用环境事件应急工作资金、装备和物资的；

（6）阻碍环境事件应急工作人员依法履行职责或者进行破坏活动的；

（7）散布谣言，扰乱社会秩序的；

（8）有其他对环境事件应急工作造成危害的行为的。

11保障措施

11.1经费及其他保障

（1）经费保障

突发环境事件应急所需经费列入年度财政预算。突发环境事件应急保障资金的支出渠道以及拨付和使用的治理等，按现行规定执行；在紧急情况下，财政部门应当急事急办，特事特办，确保应急资金及时到位。

（2）紧急避难场所：应急指挥部门对紧急疏散人员要妥善安置，并确保疏散人员生活所需。

（3）应急信息：提供现场指挥必备的现场平面布置图和周围地区图、工艺流程图等。

11.2应急物资装备保障

平时公司应急物资、器材、设施的准备均由公司副总经理陈亚军负责，应急物资、器材、设施的存放、保护和应急设施的维护由生产装置安全员负责。

应急物资、器材、设施的供应是根据装置的要求，向应急指挥部申请，由供应部门提供。

公司环保部门发行有对应急装备的月点检表，各使用部门每月盘点记录于点检表内交至安环部门，再经由安环部门汇总及时更新、补缺。
表11.2-1应急救援器材配备情况一览表
	序号
	名称
	名称
	单位
	数量
	存放地点

	1
	应急器材柜1
	防毒面具
	套
	2
	罐区

	
	
	过滤盒
	只
	2
	

	
	
	防护手套
	付
	2
	

	
	
	防护眼镜
	只
	2
	

	2
	应急器材柜2
	防毒面具
	套
	2
	成品仓库一

	
	
	过滤盒
	只
	2
	

	
	
	防护手套
	付
	2
	

	
	
	防护眼镜
	只
	2
	

	3
	应急器材柜3
	防毒面具
	套
	2
	成品仓库二

	
	
	过滤盒
	只
	2
	

	
	
	防护手套
	付
	2
	

	
	
	防护眼镜
	只
	2
	

	4
	应急器材柜4
	防毒面具
	套
	2
	生产车间一楼

	
	
	过滤盒
	只
	2
	

	
	
	防护手套
	付
	2
	

	
	
	防护眼镜
	只
	2
	

	5
	应急器材柜5
	防毒面具
	套
	2
	生产车间二楼

	
	
	过滤盒
	只
	2
	

	
	
	防护手套
	付
	2
	

	
	
	防护眼镜
	只
	2
	

	6
	应急器材柜6
	防毒面具
	套
	2
	生产车间三楼

	
	
	过滤盒
	只
	2
	

	
	
	防护手套
	付
	2
	

	
	
	防护眼镜
	只
	2
	

	7
	应急器材箱1
	半面罩配气体滤盒
	套
	2
	门卫值班室

	
	
	高帮防化防砸防穿刺防护水靴
	双
	2
	

	
	
	氯丁橡胶防化手套
	双
	2
	

	
	
	防护服
	件
	2
	

	
	
	强光手电
	只
	1
	

	
	
	安全带
	付
	2
	

	
	
	担架
	付
	1
	

	
	
	急救医疗箱
	只
	1
	

	
	
	防护眼镜
	只
	2
	

	
	
	防毒面具
	套
	2
	

	8
	应急器材箱2
	半面罩配气体滤盒
	套
	2
	二道岗岗亭

	
	
	高帮防化防砸防穿刺防护水靴
	双
	2
	

	
	
	氯丁橡胶防化手套
	双
	2
	

	
	
	防护服
	件
	2
	

	
	
	强光手电
	只
	1
	

	
	
	安全带
	付
	2
	

	
	
	担架
	付
	1
	

	
	
	急救医疗箱
	只
	1
	

	
	
	防护眼镜
	只
	2
	

	
	
	防毒面具
	套
	2
	


表11.2-2急救箱配置清单
	药品名称
	数量
	用途
	保质（使用）期限

	医用酒精
	1瓶
	消毒伤口
	

	过氧化氢溶液
	1瓶
	消毒伤口
	

	0.9%生理盐水
	1瓶
	消毒伤口
	

	2%碳酸氢钠
	1瓶
	消毒伤口
	

	2%硼酸
	1瓶
	消毒伤口
	

	解毒药品
	1瓶
	职业中毒处置
	有效期内

	脱脂棉花
	2包
	清洗伤口
	

	脱脂棉签
	5包
	清洗伤口
	

	中号胶带
	2卷
	包扎伤口
	

	绷带
	2卷
	包扎伤口
	

	剪刀
	1个
	急救
	

	镊子
	1个
	急救
	

	医用口罩、手套
	10个
	防止急救者被感染
	

	烫伤软膏
	2支
	消肿/烫伤
	

	保鲜纸
	2包
	包裹烧伤、烫伤部位
	

	创可贴
	1包
	止血护创
	

	伤湿止痛膏
	2盒
	瘀伤、扭伤
	

	止血带
	2个
	止血
	

	眼药膏
	2支
	处理眼睛
	有效期内

	洗眼液
	2支
	处理眼睛
	有效期内

	体温计
	2支
	测体温
	

	氧气袋
	1个
	急救
	


表11.2-3消防器材配备情况一览表
	序号
	型  号
	数量（只）
	位    置
	备  注

	1
	MFZ/ABC3
	46
	生产车间一
	北外梯6只；1F外西2只；3F20只；2F10只；1F8只

	2
	
	18
	原料仓库一
	1F8只；2F8只；楼顶2只

	3
	
	12
	成品仓库一
	　

	4
	
	12
	成品仓库二
	　

	5
	
	28
	公用工程一
	1F12只；2F16只

	6
	MFZ/ABC4
	2
	门卫一
	NH4H2PO4,50%;(NH4)2SO4,25%

	7
	
	2
	成品仓库二
	锌粉库

	8
	MFTZ/ABC25
	3
	生产车间一
	推车式

	9
	
	1
	成品仓库一
	

	10
	
	1
	成品仓库二
	

	11
	MT/2
	2
	门卫一/消控室
	　

	12
	
	2
	公用工程一/总变配电室
	　

	13
	
	2
	公用工程二/分配电室
	　

	14
	
	5
	生产车间一/机柜室&分配电室
	3F机柜室1只；1F两分配电室各2只

	15
	
	1
	污水处理站/机房
	　

	16
	MPZ/6
	2
	公用工程二/空压机房
	水基型

	17
	
	1
	成品仓库一
	甲库二（成）


企业根据实际变化及时对应急预案进行更新与修正，厂区内有齐备的物质保障，可以保证突发事故条件下处置，应急物质和突发处置情况所需物质匹配。

同时公司根据本预案要求，配备处理突发环境事件的日常和战时两级物资，增加必要的应急处置、快速机动和自身防护装备和物资的储备，同时维护、保养好应急仪器和设备，使之始终保持良好的技术状态，确保处置突发环境事件时救助人员自身安全，及时有效地防止环境污染和扩散。

应急物资储备主要包括灭火器材、消防栓、安全防护物资及设备、现场抢险物资等；我公司拟在原有物资储备的基础上增加一定的应急物资，并按规定放在适当的位置，并作明显的标识；厂区内贮存了一定数量的砂包，在事故发生紧急情况下，可以用来在厂区内设围栏（堤）等；应急物资装备日常保管由所属部门负责，日常监督及检修由公司安环部负责。管理规定 如下：

1.建立应急救援物资储备库是公司落实超前预防，应对突发事故，做到快速响应，及时采取救援的应急保障措施，实行统筹管理，分级负责的原则。 

2.安环部是应急救援物资储备库的主管部门，监督应急救援物资管理规定的执行，定期进行检查。 

3.安环部具体负责应急救援物资储备库的日常管理，对应急救援物资分类、科学编码，标识明显、建立台账、制定巡检记录和检查记录。 

4.安环部定期检查、维护、保养、登记、记录，并及时予以更新和补充，确保所有应急救援物资在紧急情况时能正常使用。发现异常及时报告，定期清扫库内卫生，保持各类应急救援物资整洁有序、完好，防止丢失。 

5.对将入库应急救援物资的品种、数量、质量、批号、生产日期、产地、规格等由安全环保部逐一检查、核实，防止假劣物资入库，如产品不符合要求应及时退货。 

6.由于工作失误或因管理不善而导致库内应急救援物资缺失，发现者应第一时间告知安全环保部，由安全环保部负责调查，并追究相关部门或人员责任。 

7.遇突发事故需要取用应急救援物资时，应以电话等方式告知安全环保部，经得同意后方可取用，特殊情况，可以先取用，后报告，使用后及时补充应急救援物资。 

8.应急救援物资采取谁使用，谁负责的原则。使用完毕后，应及时归还，由安全环保科负责出入库登记、清点、归位、维护和保养，并及时上报并实施更换或补充。
11.3应急队伍保障

我公司应加强环境应急队伍的建设，培训一支常备不懈，熟悉环境应急知识，充分掌握我公司突发环境事件处置措施的预备应急力量，保证在处置突发环境事件中能迅速参与并完成抢救、排险、消毒、监测等现场处置工作，并形成应急网络，确保在事件发生时，能迅速控制污染、减少危害，确保环境和公众安全。

11.4通信与信息保障

应急指挥组及各成员必须24小时开通个人手机（联系人及联系方式详见附件），配备必要的有线、无线通信器材，值班电话保持24小时通畅，节假日必须安排人员值班。要充分发挥信息网络系统的作用，确保应急时能够统一调动有关人员、物资迅速到位。

11.5技术保障

应急指挥部安排如下技术保证工作：

（1）建立应急专家组，确保在事件发生后专家组能迅速到位，为指挥决策提供服务；

（2）建立应急救援物资和设备数据库，包括应急救援物资和设备名称、数量、型号大小、存放地点、负责人及调动方式；

（3）建立公司风险源相关危险性物质的数据库，包括物质名称、存放量、存放方式、存放地点以及其物理化学特性；

（4）存档公司环境应急预案，对公司内潜在事故危险的性质和规模及影响范围有充分了解，并建立公司内主要风险源示意图，图中应注明：存放大量危险物质的地方、救援设备存放点、消防系统、附近水源、污水管道、排水系统、重大危险源的进出口道路状况、安全区、重大危险源的位置与周边地区的关系；

（5）不定时更新突发环境事件应急组织机构各组成员联络方式，地方政府和应急服务机构的地址和联系方式，应急救援与事故处理法规标准手册等。

11.6预测预警支持系统

环保部门按照早发现、早报告、早处置的原则，开展对全厂环境及污染源信息的收集、综合分析和风险评估工作，包括对发生在厂外有可能对我厂造成环境影响事件信息的收集与传报。

各突发环境事件成员单位负责各自职责范围内的可能造成环境事件或环境事件处理所需信息的监测，并做好相关信息的接收、报告、处理和统计分析。

12 预案的评审、备案、发布和更新

12.1内部评审

预案的评审可分为内部评审和外部评审。内部评审主要由我公司主要负责人组织厂内有关部门和人员进行评审。

12.2外部评审

外部评审是由上级主管部门以及其他相关企业单位、环保部门、周围群众代表、专家等对本预案进行评审。

12.3备案时间及部门

本预案于2018年11月通过公司内部评审；于2018年12月请外部专家评审；本预案于修改后5个工作日内在如东环境保护局进行备案。

12.4发布时间及抄送的部门

本预案经公司应急指挥小组审议通过后由总经理签发后实施并生效，发放时间由安环部门进行编号、登记进行发布。发放对象：

①公司领导及各部门负责人；

②应急救援分队人员；

③有法律要求的上级环保部门；

④有需要的相关部门。抄送部门为公司领导和公司各部门。

12.5更改计划与及时备案

应急预案应及时进行维护和更新，定期进行评审，实现可持续改进。

公司级应急预案在应急演练结束，在突发环境事件应急指挥部进行总结后，由应急办公室进行更新、完善和补充。

车间级应急预案在应急演练结束，由应急办公室进行总结并负责更新、完善和补充。

班组级应急预案由组织单位进行总结后，对其进行更新、完善和补充，报送应急办公室备案。

突发环境事件应急指挥部和各部门应急救援演练后对预案演练情况进行讲评和总结，及时发现应急预案中的问题，并从中找出改进的措施。

评估的内容有：

⑴通过演练发现的主要问题；

⑵对演练准备情况的评估；

⑶对预案有关程序、内容的建议和改进意见；

⑷在训练、防护器具、抢救设置等方面的改进意见；

⑸对演练指挥部的意见等。

突发环境事件应急预案经演练评估后，对演练中发现的问题及时进行修正、补充、完善。

应急救援危险目标内的生产工艺、装置等有所变化时，对预案及时进行修正，并及时向县环保局备案。

预案随公司的人事、设备、工艺的变动而定时更新，望公司全体员工均能依照执行。

13预案的实施和生效时间

本预案自发布之日起实施。预案批准发布后，企业单位组织落实预案中的各项工作，进一步明确各项职责和任务分工，加强应急知识的宣传、教育和培训，定期组织应急预案演练，实现应急预案持续改进。

14附则

14.1名词术语定义

危险物质：指《危险化学品名录》中的物质和易燃易爆物品。

危险废物：指列入《国家危险废物名录》或者根据危险废物鉴别标准和危险废物鉴别技术规范（HJ/T298）认定的具有危险特性的固体废物。

环境风险源：指可能导致突发环境事件的污染源，以及生产、贮存、经营、使用、运输危险物质或产生、收集、利用、处置危险废物的场所、设备和装置。

环境敏感区：根据《建设项目环境影响评价分类管理名录》规定，指依法设立的各级各类自然、文化保护地，以及对建设项目的某类污染因子或者生态影响因子特别敏感的区域。

环境保护目标：指在突发环境事件应急中，需要保护的环境敏感区域中可能受到影响的对象。

环境事件：指由于违反环境保护法律法规的经济、社会活动与行为，以及由于意外因素的影响或不可抗拒的自然灾害等原因致使环境受到污染，生态系统受到干扰，人体健康受到危害，社会财富受到损失，造成不良社会影响的事件。

次生衍生事件：某一突发公共事件所派生或者因处置不当而引发的环境事件。

突发环境事件：指突然发生，造成或者可能造成重大人员伤亡、重大财产损失和对全国或者某一地区的经济社会稳定、政治安定构成重大威胁和损害，有重大社会影响的涉及公共安全的环境事件。

应急救援：指突发环境事件发生时，采取的消除、减少事件危害和防止事件恶化，最大限度降低事件损失的措施。

应急监测：指在环境应急情况下，为发现和查明环境污染情况和污染范围而进行的环境监测，包括定点监测和动态监测。

恢复：指在突发环境事件的影响得到初步控制后，为使生产、生活和生态环境尽快恢复到正常状态而采取的措施或行动。

应急预案：指根据对可能发生的环境事件的类别、危害程度的预测，而制定的突发环境事件应急救援方案。要充分考虑现有物质、人员及环境风险源的具体条件，能及时、有效地统筹指导突发环境事件应急救援行动。

分类：指根据突发环境事件的发生过程、性质和机理，对不同环境事件划分的类别。

分级：分级指按照突发环境事件严重性、紧急程度及危害程度，对不同环境事件划分的级别。

应急演练：为检验应急预案的有效性、应急准备的完善性、应急响应能力的适应性和应急人员的协同性而进行的一种模拟应急响应的实践活动。根据所涉及的内容和范围的不同，可分为单项演练、综合演练和指挥中心、现场应急组织联合进行的联合演练。

14.2 预案管理与更新

本应急预案的制定与解释由突发环境事件应急指挥组负责牵头组织相关部门人员编写，并根据实际情况变化及时修订并通知各相关部门。

14.3 预案的实施日期

本预案经公司总经理签发之日起实施并生效。

15附件

15.1环境风险评价文件
15.1.1最大可信事件

最大可信事故是指事故所造成的危害在所有预测的事故中最严重，并且发生该事故的概率不为0。根据同类企业事故统计结果，确定本项目最大可信事故为：储罐泄漏、罐区甲苯输送管道破裂引起火灾、爆炸、事故排水。

15.1.2可能发生事件的源项及后果和波及范围

15.1.2.1企业可能发生的突发环境事件情景分析

1.泄漏事故
主要考虑锌烯防腐涂料底漆桶泄漏、甲苯储罐泄漏、正丁醇储罐泄漏事故。
一旦发生泄漏事故，化学物质蒸发的气体会对周围及下风向造成大气污染。
2.火灾、爆炸事故

火灾、爆炸事故可能发生的情景见表15.1-1，此类事故如果处理不当，会造成厂界外环境污染。

（1）燃烧产生的有害烟气影响周围空气质量；

（2）伴生危险化学品泄漏及次生大量的消防尾水进入雨水管网，不能及时关闭雨水排放阀流出厂外，会造成厂界外水体污

表15.1-1 火灾、爆炸事故情景分析

	序号
	风险单元
	易燃原料
	危险工艺
	风险类型

	1
	生产车间
	锌烯防腐涂料底漆
	甲苯、正丁醇、环氧树脂等
	--
	火灾、爆炸

	2
	贮运系统
	原料仓库
	环氧树脂、聚酰胺固化剂、有机硅流平剂、分散剂等
	火灾、爆炸

	
	
	储罐
	甲苯、正丁醇等
	火灾、爆炸

	3
	公用工程
	变、配电间、维修间
	--


	火灾、爆炸


3.风险防控设施失灵

本公司环境风险防控设施主要是水环境风险防控设施，包括储罐区的截流设施、仓库周围截流设施、事故排水收集设施、雨排水系统防控设施。其中，厂区设有2个应急池、一个消防尾水池，1个初期雨水收集池。就本公司而言，水环境风险防控设施失灵的最大污染源是消防抢险过程中次生大量的消防尾水，此时如果通向厂区外的雨水阀无人关闭或阀门损坏，污染的消防尾水进入雨水管网，排出厂界外，对地表水体必将造成严重污染。
4.污染治理设施异常

公司产生的废水，经公司污水处理站预处理后排入凯泉（南通）污水处理有限公司集中处理，不直接排入外环境。因此不考虑此情景。
企业针对不同的生产工序配备了不同的废气处理装置，最终通过排气筒直接排放，若废气处理装置发生故障，废气处理不完全直接排放，对周围及下风向造成大气污染。
5.企业违法排污

若产生的废水未经处理直接排入周围水体，会导致下游水体污染。公司目前已安装COD、氨氮、PH在线监测仪，并加强监管，坚决杜绝违法排污情况发生；

生产过程产生的固废若不委托有资质单位处置，而将其非法掩埋或倾倒，则极易造成水体或土壤污染。公司目前产生的固废均与相关单位签订处置合同，厂内现有项目产生的固体废物主要有滤渣、水处理污泥、废活性炭、除尘灰、废包装材料等，委托如东大恒危险废物处理有限公司处理，生活垃圾交由市政环卫部门清运。固废交接均有相应记录，加强监管，坚决杜绝违法排污情况发生。
6.停电、断水、停气等

停电、停气事故发生概率较小，应与供电、供气部门紧密联系，避免此种情况发生。
7.通讯或运输系统故障

本公司若通迅不畅，当发生环境事件时，会造成最佳事故救援时间延误，造成人员伤亡及财产损失。公司应建立通讯录，保持企业内部人员沟通顺畅。危险化学品运输需委托相关资质单位运输，减少环境风险。

8.各种自然灾害、极端天气或不利气象条件

（1）当雨水量特大，排水系统故障时，有可能发生洪涝灾害，使装置淹水、电器受潮、环境湿度大等可能引发二次事故；

（2）如防雷、防静电设施没有或失效，有被雷击的可能；

（3）地震、台风等灾害突然来临，如果疏于防范，也会因对设备和设施造成破坏而引发二次事故；

（4）建筑物外的设备、设施附件，在风力等级较大的情况下，可能会因粘结不牢等原因发生松动，接触人员有产生物体打击的危险；

（5）如东地区的地震烈度为7度，如发生高烈度地震，有可能引起坍塌或可能引起火灾、爆炸的事故。

15.1.2.2可能发生的突发环境事件情景源强分析

通过突发环境事件情景分析，《公司环境风险评估报告》依据《建设项目环境风险评价技术导则》《企业突发环境事件风险评估指南(试行)》对可能发生的突发环境事件情景源强进行了分析。
1.泄漏事故源强分析

主要考虑锌烯防腐涂料底漆桶泄漏、甲苯储罐泄漏、正丁醇储罐泄漏事故。
一旦发生泄漏事故，化学物质蒸发的气体会对周围及下风向造成大气污染。
（1）泄漏量计算

假设泄漏发生时，储罐泄漏点为长20mm近似为正方形的裂口。泄漏量的计算主要包括确定泄漏口尺寸、泄漏速率的计算和泄漏量的计算等。

液体泄漏速度采用柏努利方程计算：
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气体泄漏速度按下式计算：
[image: image17.png]



式中参数含义及计算取值见表3.2-2，储罐泄漏时间为5min。假设泄漏事故发生后，有毒物质泄漏，液态物料部分蒸发进入大气，其余仍以液态形式存在，待收容处理。
考虑锌烯防腐涂料底漆桶贮存，考虑单桶全部泄漏，则泄漏量为锌烯防腐涂料底漆0.2t。

表15.1-2  液体泄漏量计算参数
	符号
	含义
	单位
	锌烯防腐涂料底漆
	甲苯
	正丁醇

	Cd
	液体泄漏系数
	无量纲
	0.62
	0.62
	0.62

	A
	裂口面积
	m2
	0.0004
	0.0004
	0.0004

	ρ
	泄漏液体密度
	kg/m3
	2350
	790
	810

	P
	容器内介质压力
	Pa
	常压
	常压
	常压

	P0
	环境压力
	Pa
	常压
	常压
	常压

	G
	重力加速度
	m/s2
	9.8
	9.8
	9.8

	h
	裂口之上液位高度
	m
	3.5
	3.5
	3.5

	Q
	液体泄漏速度
	kg/s
	5.77
	1.78
	1.67

	
	泄漏时间
	s
	35
	900
	900

	
	泄漏量
	t
	0.2
	1.602
	1.499


（2）蒸发量计算

发生泄漏事故时，蒸发速率小于泄漏速率，流至地面即开始蒸发，并随风扩散而污染环境。液体蒸发，包括闪蒸蒸发、热量蒸发和质量蒸发，蒸发总量为这三种蒸发量之和，也就是排入大气的污染物量。
闪蒸量Q1估算按下式估算：
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式中：Q1——闪蒸量，kg/s；　　　
WT——液体泄漏总量，kg；

　　 　t1——闪蒸蒸发时间，s；

　　　 F——蒸发的液体占液体总量的比例；按下式计算：
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式中：Cp——液体的定压比热，J/(kg·K)；

　　　TL——泄漏前液体的温度，K；
Tb——液体在常压下的沸点，K；

　　　H ——液体的气化热，J/kg。

热量蒸发的蒸发速度Q2按下式计算：

Q2＝λS（T0－Tb）/H（πα t）½
式中：Q2——热量蒸发速度，kg/s；

　　　T0——环境温度，k；　　　
Tb——沸点温度；k；

　　　S ——液池面积，m2；　　　
H——液体气化热，J/kg；

　　　λ——表面热导系数（见表F1.2-3），W/m·k；

　　　α——表面热扩散系数（见表F1.2-3），m2/s；
t——蒸发时间，s。

表15.1-3  某些地面的热传递性质

	地面情况
	λ（w/m·k）
	α（m2/s）

	水泥

土地（含水8%）

干阔土地

湿地

砂砾地
	1.1

0.9

0.3

0.6

2.5
	1.29×10-7
4.3×10-7
2.3×10-7
3.3×10-7
11.0×10-7


质量蒸发速度Q3按下式计算：

Q3=a×P×M/（R×T0）×u（2-n）/（2+n）×r（2+n）/（4+n）
式中：Q3——质量蒸发速度，kg/s；

　　　a,n——大气稳定度系数（见表3.2-4）；

　　　p——液体表面蒸气压，Pa；　　M——摩尔质量，kg/mol；

　　　R——气体常数；J/mol·k；　　　 T0——环境温度，k；

　　　u——风速，m/s，这里取3.4m/s；　r——液池半径，m。

表15.1-4  液池蒸发模式参数

	稳定度条件
	n
	a

	不稳定(A,B)
	0.2
	3.846×10-3

	中性(D)
	0.25
	4.685×10-3

	稳定(E,F)
	0.3
	5.285×10-3


Wp=Q1t1+Q2t2+Q3t3

式中：Wp——液体蒸发总量，kg；Q1——闪蒸蒸发液体量，kg/s；

　　　Q2——热量蒸发速率，kg/s；Q3——质量蒸发速率，kg/s；

　　　t1——闪蒸蒸发时间，s；t2——热量蒸发时间，s；

　　　t3—从液体泄漏到液体全部处理完毕的时间，s。

泄漏液体的蒸发速率及蒸发量计算结果见表15.1-5。
表15.1-5  典型事故蒸发源强汇总
	序号
	发生事故装置
	事故类别
	事故泄漏量（Kg/s）
	闪蒸量

（Kg/s）
	热量蒸发量

（Kg/s）
	质量蒸发量

（Kg/s）
	总蒸发量

（Kg/s）
	事故排入大气

量（Kg/s）
	持续时间

（min）

	1
	锌烯防腐涂料底漆贮存桶
	锌烯防腐涂料底漆泄漏
	5.77
	--
	--
	0.49
	0.49
	0.49
	20

	2
	甲苯储罐
	甲苯泄漏
	1.78
	--
	--
	0.18
	0.18
	0.18
	20

	3
	正丁醇储罐
	正丁醇泄漏
	1.67
	-
	0
	0.12
	0.12
	0.12
	20


2.火灾、爆炸事故源强分析

主要考虑罐区甲苯槽车输送管线破裂事故，若甲苯被直接点燃，产生喷射火焰。喷射火焰的热辐射会导致烧伤甚至死亡。若甲苯没有立即点燃，高压下释放出的甲苯湍流喷射扩散，形成可爆炸云团，当这种云团点燃或爆炸时，会产生一种敞口的爆炸蒸气烟云或形成闪烁火焰；在闪烁火焰范围内的人群会受到伤害，甚至死亡；当产生敞口爆炸蒸气烟云时，其压力波可使烟云以外的人受到伤害。
1）火灾事故次生大气污染源强

喷射火灾是甲苯输送管道火灾事故的主要表现类型，对喷射火灾热辐射影响进行分析。

①喷射火焰长度（H&S法）
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式中：

H——火焰长度，m；

 D——裂口处直径，m；

A——系数，取21；

        ν——喷射口处气体流速，m/s；

        g——重力加速度，取9.8m/s2。

②热辐射计算

A、点源热辐射量
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式中：

        
[image: image22.wmf]E

——点源热辐射量，W；

           
[image: image23.wmf]f

——燃烧效率因子，取0.35；

          Qm——泄露气体流量，kg/s；

          
[image: image24.wmf]c

H

——燃烧热，37613kJ/kg；

           
[image: image25.wmf]n

——点热源数，一般取n=5。

B、距离点热源i射流轴线方向xi处的热辐射强度
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式中：

qi——点热源i射流轴线方向至目标点x处的热辐射强度或热辐射通量，W/m2；

R0——辐射率，取0.2；

E——点热源热辐量，W；

xi——点热源i至目标点的距离，m。

表15.1-6  喷射火事故危害距离

	项目
	中型
	大型

	释放量kg/s
	1.07
	26.74

	影响距离（m）
	5.2
	19.8


喷射火燃烧不完全，产生少量CO污染大气，CO产生量约为燃烧气体的10%左右，则CO产生速率为2.67kg/s。
2）火灾事故衍生水污染源强

根据《化工建设项目环境保护设计规范》（GB50483-2009），应急事故水池应考虑多种因素确定。

应急事故废水最大量的确定采用公式法计算，具体算法如下：

V总＝（V1＋V2＋V3）max-V4-V5
注：计算应急事故废水量时，装置区或贮罐区事故不作同时发生考虑，取其中的最大值。

V1——收集系统范围内发生事故的一个罐组或一套装置的物料量（注：储存相同物料的罐组按一个最大储罐计，装置物料量按存留最大物料量的一台反应器或中间储罐计）；取甲苯储罐，50m3；
V2——在装置区或贮罐区一旦发生火灾、爆炸时的消防用水量，包括扑灭火灾所需用水量和保护临近设备或贮罐的喷淋水量。

发生事故时的消防水量，m3； 
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Q消——发生事故的储罐或装置的同时使用的消防设施给水流量，m3/h；（事故消防废水用量按35L/s计）

t消——消防设施对应的设计消防历时，h；（本项目事故持续时间假定为3h），所以，一次事故收集的消防废水量为378m3。

V3=10qF 

q——降雨强度，mm；取11.93mm/d;

F——必须进入事故废水收集系统的雨水汇水面积，取储罐围堰占地面积56m2;

则V3=10×11.93×0.0056=0.67 m3
V4——发生事故时可以传输到其他储存或处理设施的物料量，取甲苯所在罐区的有效净空容积：罐区围堰高度为1.2m，围堰区面积7*8=56m2，则一台储罐发生事故时罐区防火堤内可容纳67.2m3。
V5——事故废水管道容量。本项目不考虑管道容量，V5=0。

通过以上基础数据可计算得本项目的事故池容积约为：

V总＝（V1＋V2＋V3）max-V4-V5＝（50+378+0.67）-67.2-0＝361.47m3
根据上述计算结果，全厂应急事故废水最大量为361.47m3，即应急事故池的容积应不小于361.47m3，公司目前设置的2个应急池（总容量8 m3+704m3=712m3＞361.47）可满足罐区事故水存放要求。
3.风险防控设施失灵源强分析
本公司环境风险防控设施主要是水环境风险防控设施，包括储罐区的截流设施、仓库周围截流设施、事故排水收集设施、雨排水系统防控设施。其中，设有2个应急池、1个消防尾水池、1个初期雨水收集池。就本公司而言，水环境风险防控设施失灵的最大污染源是消防抢险过程中次生大量的消防尾水，此时如果通向厂区外的雨水阀无人关闭或阀门损坏，污染的消防尾水进入雨水管网，排出厂界外，对地表水体必将造成严重污染。根据计算，消防尾水量为361.47 m3。

4.污染治理设施异常源强分析
公司产生的废水，经公司污水处理站预处理后排入园区凯泉（南通）污水处理有限公司集中处理，不直接排入外环境。因此不考虑此情景。
企业针对不同的生产工序配备了不同的废气处理装置，最终通过排气筒直接排放，若废气处置装置发生故障，废气处理不完全直接排放，对周围及下风向造成大气污染。
表15.1-7  废气处理装置失效废气排放源强

	污染物名称
	最终排放状况
	排放源参数

	
	浓度(mg/m3)
	速率(kg/h)
	排气筒高度（m）
	直径(m)
	温度(℃)
	烟气出口

速度(m/s)

	粉尘
	22.09 
	0.74 
	15

	1.25
	25
	8.31

	甲苯
	91.56 
	3.08 
	
	
	
	

	正丁醇
	 47.19
	 1.59 
	
	
	
	

	VOCS
	138.74
	4.67
	
	
	
	


5.企业违法排污源强分析
若生产废水未经处理直接排入周围水体，会导致下游水体污染。公司目前已安装COD、PH、氨氮在线监测仪，并加强监管，坚决杜绝违法排污情况发生；因此不考虑此情景。

生产过程产生的固废若不委托有资质单位处置，而将其非法掩埋或倾倒，则极易造成水体或土壤污染。公司产生的固废均与相关单位签订处置合同，厂内现有项目产生的固体废物主要有滤渣、水处理污泥、废活性炭、生活垃圾、除尘灰、废包装材料等，其中危险固废委托有资质单位处理，生活垃圾有环卫部门处理。固废交接均有相应记录，加强监管，坚决杜绝违法排污情况发生。因此不考虑此情景。

6.停电、断水、停气等源强分析
停电、停气事故发生概率较小，应与供电、供气部门紧密联系，避免此种情况发生。因此不考虑此情景。

7.通讯或运输系统故障源强分析
本公司若通迅不畅，当发生环境事件时，会造成最佳事故救援时间延误，造成人员伤亡及财产损失。公司应建立通讯录，保持企业内部人员沟通顺畅。危险化学品运输需委托相关资质单位运输，减少环境风险。因此不考虑此情景。

8.各种自然灾害、极端天气或不利气象条件源强分析
（1）当雨水量特大，排水系统故障时，有可能发生洪涝灾害，使装置淹水、电器受潮、环境湿度大等可能引发二次事故；

（2）如防雷、防静电设施没有或失效，有被雷击的可能；

（3）地震、台风等灾害突然来临，如果疏于防范，也会因对设备和设施造成破坏而引发二次事故；

（4）建筑物外的设备、设施附件，在风力等级较大的情况下，可能会因粘结不牢等原因发生松动，接触人员有产生物体打击的危险；

（5）如东地区的地震烈度为7度，如发生高烈度地震，有可能引起坍塌或可能引起火灾、爆炸的事故。

事故废水源强不超过火灾事故产生的废水量，因此不考虑此情景。

15.1.2.3可能发生的突发环境事件危害后果和波及范围分析

1.化学品泄漏危害后果和波及范围分析

主要考虑锌烯防腐涂料底漆桶泄漏、甲苯储罐泄漏、正丁醇储罐泄漏事故。
（1）预测模型

根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ/T169-2016）的要求，本项目事故泄漏易造成有毒有害物质在大气中的扩散，在事故后果评价中采用多烟团模式计算：
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式中：c(x，y，0)——下风向地面(x,y)坐标处的空气中污染物浓度，mg/m3；

x0，y0，z0——烟团中心坐标；

Q——事故期间烟团的排放量；

σxσyσz——为x、y、z方向的扩散参数，m。常取σx=σy
对于瞬时或短时间事故，可采用下述变天条件下多烟团模式：
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式中：
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时段沿x、y和z方向的等效扩散参数，m，可由下式估算：
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式中：
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烟团质心的x和y坐标，由下述两式计算：
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各个烟团对关心点t小时的浓度贡献，按下式计算：
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式中，n为需要跟踪的烟团数，可由下式确定：
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式中，f为小于1的系数，可根据计算要求确定。

（2）预测结果

表15.1-8 不同稳定度下锌烯防腐涂料底漆浓度分布（mg/m3）

	下风向距离(m)
	静风
	有风

	
	B
	D
	E
	B
	D
	E

	100
	4.669
	16.77
	35.47
	14.01
	50.31
	106.4

	200
	1.401
	6.647
	18.98
	4.202
	19.94
	56.93

	300
	0.663
	3.527
	12.02
	1.989
	10.58
	36.05

	400
	0.387
	2.224
	8.275
	1.162
	6.673
	24.83

	500
	0.249
	1.542
	6.042
	0.747
	4.626
	18.13

	600
	0.174
	1.138
	4.609
	0.520
	3.413
	13.83

	700
	0.127
	0.878
	3.642
	0.383
	2.634
	10.93

	800
	0.098
	0.700
	2.992
	0. 294
	2.102
	8.977

	900
	0.077
	0.574
	2.511
	0.232
	1.721
	7.532

	1000
	0.063
	0.480
	2.141
	0.188
	1.44
	6.424

	1200
	0.044
	0.362
	1.636
	0.131
	1.087
	4.908

	1400
	0.032
	0.286
	1.3
	0.096
	0.8574
	3.9

	1600
	0.025
	0.232
	1.064
	0.074
	0.6974
	3.192

	1800
	0.020
	0.194
	0.890
	0.059
	0.5813
	2.672

	2000
	0.016
	0.165
	0.760
	0.049
	0.4939
	2.278

	LC50：2435mg/m3，1小时(大鼠吸入) ; 最高容许浓度5mg/m3


表15.1-9  不同稳定度下甲苯浓度分布（mg/m3）

	下风向距离(m)
	静风
	有风

	
	B
	D
	E
	B
	D
	E

	100
	531.73
	803.99
	612.42
	212.29
	831.44
	1662.71

	200
	145.19
	321.10
	384.67
	106.14
	415.72
	831.36

	300
	67.18
	152.52
	199.87
	70.76
	277.15
	554.24

	400
	38.81
	88.65
	117.17
	53.07
	207.86
	415.68

	500
	25.34
	58.01
	77.27
	42.46
	166.29
	332.54

	600
	17.88
	40.96
	54.84
	35.38
	138.57
	277.12

	700
	13.32
	30.49
	40.97
	30.33
	118.78
	237.53

	800
	10.32
	23.60
	31.81
	26.54
	103.93
	207.84

	900
	8.23
	18.83
	25.43
	23.59
	92.38
	184.75

	1000
	6.73
	15.38
	20.81
	21.23
	83.14
	166.27

	2000
	0.48
	8.48
	10.34
	10.61
	41.57
	83.14

	3000
	0.00
	0.29
	6.83
	7.08
	27.71
	55.42

	4000
	0.00
	0.00
	4.75
	5.31
	20.79
	41.57

	5000
	0.00
	0.00
	2.34
	4.25
	16.63
	33.25

	LC50:4400mg/m3,4小时（大鼠吸入）；前苏联MAC：2 mg/m3


表15.1-10  不同稳定度下正丁醇浓度分布（mg/m3）

	下风向距离(m)
	静风
	有风

	
	B
	D
	E
	B
	D
	E

	100
	0.668
	6.229
	12.809
	167.195
	645.480
	1233.149

	200
	0.170
	1.683
	3.624
	41.836
	163.239
	322.740

	300
	0.075
	0.730
	1.634
	18.593
	72.698
	144.679

	400
	0.042
	0.409
	0.921
	10.458
	40.924
	81.631

	500
	0.027
	0.260
	0.589
	6.694
	26.211
	52.312

	600
	0.019
	0.181
	0.409
	4.649
	18.200
	36.360

	700
	0.013
	0.132
	0.300
	3.197
	13.372
	26.711

	800
	0.010
	0.101
	0.231
	2.615
	10.181
	20.464

	900
	0.008
	0.080
	0.182
	2.066
	8.088
	16.172

	1000
	0.007
	0.064
	0.147
	1.673
	6.553
	13.101

	2000
	0.003
	0.017
	0.037
	0.418
	1.639
	3.277

	3000
	0.001
	0.007
	0.017
	0.186
	0.728
	1.456

	4000
	0.000
	0.004
	0.009
	0.105
	0.410
	0.819

	5000
	0.000
	0.003
	0.006
	0.067
	0.262
	0.525

	LC50:6000mg/m3,2小时（小鼠吸入）; 最高容许浓度0.14mg/m3


（3）后果分析

预测结果表明，锌烯防腐涂料底漆在静风E稳定度条件下危害最为严重，下风向51m处最大地面浓度为144mg/m3，无LC50超标区域，静风条件下500m能达到空气中最高允许浓度5 mg/m3，有风条件下1000m能达到空气中最高允许浓度5 mg/m3；甲苯在静风E稳定度条件下危害最为严重，下风向40m处最大地面浓度为8071.4 mg/m3，半致死浓度距离为65m，静风条件下5000m能达到空气中最高允许浓度2 mg/m3；正丁醇在静风E稳定度条件危害最为严重，下风向60m处最大地面浓度为5986.2 mg/m3，半致死浓度距离为60m，静风条件下1000m能达到空气中最高允许浓度0.14 mg/m3，有风条件下3000m能达到空气中最高允许浓度0.14 mg/m3；一旦发生泄漏，应对半致死浓度距离内的工作人员进行转移和防护。
2.火灾、爆炸事故危害后果和波及范围分析

主要考虑罐区甲苯槽车输送管线破裂事故，若甲苯被直接点燃，产生喷射火焰。喷射火焰的热辐射会导致烧伤甚至死亡。若甲苯没有立即点燃，高压下释放出的甲苯湍流喷射扩散，形成可爆炸云团，当这种云团点燃或爆炸时，会产生一种敞口的爆炸蒸气烟云或形成闪烁火焰；在闪烁火焰范围内的人群会受到伤害，甚至死亡；当产生敞口爆炸蒸气烟云时，其压力波可使烟云以外的人受到伤害。
喷射火燃烧不完全，产生少量CO污染大气，CO产生量约为燃烧气体的10%左右， CO产生速率为2.67kg/s。通过多烟团模式计算，结果如下：

表15.1-16 事故条件下风向地面空气中CO的一次浓度（mg/m3）
	距离

(m)
	B
	D
	E

	
	0.5m/s
	2.3m/s
	0.5m/s
	2.3m/s
	0.5m/s
	2.3m/s

	50
	67.5122
	352.69
	408.6273
	1183.27
	662.7269
	2441.72

	100
	16.8505
	125.7684
	103.1934
	368.7779
	172.7009
	741.321

	200
	4.047
	38.8408
	23.3238
	135.7568
	37.9213
	305.8564

	300
	1.6666
	18.92
	8.1628
	71.8138
	12.1817
	172.7269

	400
	0.8346
	11.2582
	3.0456
	45.0116
	3.9257
	112.67

	500
	0.4552
	7.4988
	1.061
	31.1227
	1.1071
	80.1093

	600
	0.2572
	5.2467
	0.3236
	22.9424
	0.2558
	60.3137

	700
	0.1463
	3.8753
	0.0833
	17.6919
	0.0467
	47.2996

	800
	0.0825
	2.9783
	0.0177
	14.107
	0.0066
	38.2433

	900
	0.0456
	2.3599
	0.0031
	11.5428
	0.0007
	31.6627

	1000
	0.0245
	1.9156
	0.0004
	9.6405
	0.0001
	26.7158

	1100
	0.0127
	1.5924
	0.0000
	8.2278
	0.0000
	22.7674

	1300
	0.0063
	1.3396
	0.0000
	7.1063
	0.0000
	19.7524

	1400
	0.003
	1.1261
	0.0000
	6.1553
	0.0000
	16.1374

	1500
	0.0014
	0.9289
	0.0000
	5.1206
	0.0000
	9.7627

	1700
	0.0006
	0.7402
	0.0000
	3.7897
	0.0000
	3.6057

	1900
	0.0003
	0.565
	0.0000
	2.3622
	0.0000
	0.8199

	2000
	0.0001
	0.4132
	0.0000
	1.2312
	0.0000
	0.1267


表15.1-17  不同浓度阈值所对应的危害（单位：mg/m3）

	类型
	半致死浓度LC50
	阈值限

	CO
	2069
	30


表15.1-18  事故预测后果

	事故类型
	风速

（m/s）
	项目
	稳定度

	
	
	
	B
	D
	E

	泄漏后

CO次生

污染
	0.5
	事故发生后浓度超LC50范围(m)
	—
	—
	—

	
	
	事故发生阈值限范围(m)
	80
	191
	230

	
	2.3
	事故发生后浓度超LC50范围(m)
	—
	—
	68

	
	
	事故发生阈值限范围(m)
	240
	523
	913


预测结果表明，泄漏事故发生所造成的影响同风速有很大关系。预测表明，泄漏事故发生后下风向地面浓度超过半致死浓度范围最大为68m，出现在E类稳定度下2.3m/s风速下，其影响距离内涉及到一少量企业人员，应注意防止泄露事故的发生；事故发生时，CO浓度超《工作场所有害因素职业接触限值》中短时间解除容许浓度最大距离为913m，出现在E类稳定度条件下、2.3m/s风速下，可能导致附近人员有轻微中毒和不适现象，此时应注意根据风向疏散附近人员。
3.风险防控设施失灵危害后果和波及范围分析

水环境风险防控设施失灵的最大污染源是消防抢险过程中次生大量的消防尾水，此时如果通向厂区外的雨水阀无人关闭或阀门损坏，污染的消防尾水进入雨水管网，排出厂界外，对地表水体必将造成严重污染。可在排入水体的排污口下游迅速筑坝，切断消防尾水的流动。根据消防尾水中所夹带的物质性质采取应急措施，酸碱性废水可采用酸碱中和将污染物转化为盐，含有机物料废水可采用活性炭吸附的方式来处理，进而减小对水体的影响。
4.污染治理设施异常危害后果和波及范围分析

公司产生的废水，经公司污水处理站预处理后排入园区凯泉（南通）污水处理有限公司集中处理，不直接排入外环境。因此不考虑此情景。
企业针对生产工序配备了废气处理装置，最终通过排气筒直接排放，若废气处置装置发生故障，废气处理不完全直接排放，对周围及下风向造成大气污染。

表15.1-19  非正常情况排放空气中污染物小时浓度随距离分布情况

	距源中心
	粉尘
	甲苯
	正丁醇
	VOCs

	下风向距离D（m）
	下风向预测浓度（mg/m3）
	占标率
	下风向预测浓度（mg/m3）
	占标率（%）
	下风向预测浓度（mg/m3）
	占标率（%）
	下风向预测浓度（mg/m3）
	占标率（%）

	　
	
	（%）
	
	
	
	
	
	

	10
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	100
	0.008321
	2.77
	0.01486
	2.48
	0.00929
	9.29
	0.02415
	4.02

	200
	0.01046
	3.49
	0.01868
	3.11
	0.01168
	11.68
	0.03036
	5.06

	300
	0.01109
	3.7
	0.0198
	3.3
	0.01238
	12.38
	0.03218
	5.36

	400
	0.01111
	3.7
	0.01983
	3.3
	0.0124
	12.4
	0.03223
	5.37

	500
	0.01073
	3.58
	0.01917
	3.2
	0.01198
	11.98
	0.03115
	5.19

	600
	0.009828
	3.28
	0.01755
	2.93
	0.01097
	10.97
	0.02852
	4.75

	700
	0.009314
	3.1
	0.01663
	2.77
	0.0104
	10.4
	0.02703
	4.51

	800
	0.009022
	3.01
	0.01611
	2.69
	0.01007
	10.07
	0.02618
	4.36

	900
	0.008713
	2.9
	0.01556
	2.59
	0.009728
	9.73
	0.02529
	4.22

	1000
	0.008207
	2.74
	0.01466
	2.44
	0.009162
	9.16
	0.02382
	3.97

	1100
	0.007903
	2.63
	0.01411
	2.35
	0.008824
	8.82
	0.02294
	3.82

	1200
	0.007577
	2.53
	0.01353
	2.25
	0.008459
	8.46
	0.02199
	3.66

	1300
	0.007221
	2.41
	0.0129
	2.15
	0.008062
	8.06
	0.02096
	3.49

	1400
	0.006858
	2.29
	0.01225
	2.04
	0.007657
	7.66
	0.0199
	3.32

	1500
	0.006501
	2.17
	0.01161
	1.93
	0.007258
	7.26
	0.01887
	3.15

	1600
	0.006157
	2.05
	0.01099
	1.83
	0.006873
	6.87
	0.01787
	2.98

	1700
	0.005829
	1.94
	0.01041
	1.74
	0.006508
	6.51
	0.01692
	2.82

	1800
	0.005521
	1.84
	0.009859
	1.64
	0.006163
	6.16
	0.01602
	2.67

	1900
	0.005231
	1.74
	0.009343
	1.56
	0.005841
	5.84
	0.01518
	2.53

	2000
	0.004961
	1.65
	0.00886
	1.48
	0.005539
	5.54
	0.0144
	2.4

	2100
	0.005023
	1.67
	0.00897
	1.5
	0.005608
	5.61
	0.01458
	2.43

	2200
	0.005071
	1.69
	0.009056
	1.51
	0.005661
	5.66
	0.01472
	2.45

	2300
	0.005101
	1.7
	0.00911
	1.52
	0.005695
	5.69
	0.0148
	2.47

	2400
	0.005116
	1.71
	0.009136
	1.52
	0.005712
	5.71
	0.01485
	2.48

	2500
	0.005118
	1.71
	0.00914
	1.52
	0.005714
	5.71
	0.01485
	2.48

	3000
	0.005109
	1.7
	0.009123
	1.52
	0.005703
	5.7
	0.01483
	2.47

	3500
	0.004946
	1.65
	0.008832
	1.47
	0.005521
	5.52
	0.01435
	2.39

	4000
	0.004628
	1.54
	0.008265
	1.38
	0.005167
	5.17
	0.01343
	2.24

	4500
	0.00431
	1.44
	0.007697
	1.28
	0.004812
	4.81
	0.01251
	2.09

	5000
	0.004009
	1.34
	0.00716
	1.19
	0.004476
	4.48
	0.01164
	1.94

	下风向最大浓度
	0.01111
	3.7
	0.01983
	3.3
	0.01238（309m）
	12.38
	0.03223
	5.37

	
	（309m）
	
	（309m）
	
	
	
	（309m）
	

	浓度占标准10%距源最远距离D10%（m）
	未超过10%标准值
	未超过10%标准值
	700-800
	未超过10%标准值


由表15.1-19可见，废气处理装置出现故障时，建设项目预测结果表明，非正常情况下粉尘下风向最大落地浓度为0.01111mg/m3，占标率为3.7%；甲苯最大落地浓度为0.01983mg/m3，占标率为3.3%；正丁醇最大浓度为0.01238mg/m3，占标率为12.38%。VOCs最大浓度为0.03223mg/m3，占标率为5.37%。最大落地浓度出现在距源309m处。其中非正常情况下正丁醇占标率超过10%，浓度占标准10%距源最远距离D10%（m）为700-800m，其他污染物最大落地浓度占标率均未超过10%。

因此在非正常工况下，排放的污染物对周围大气有一定影响。

当建设项目废气处理装置发生故障时，建设单位应立即停止此工段的生产，及时维修处理设备，以使得对周围大气环境的影响降到最低，正常运行过程也应定期、及时对除尘设备进行维护，以保证设备的去除效率达到设计要求。
5.企业违法排污危害后果和波及范围分析

企业与园区凯泉（南通）污水处理有限公司签订污水接管协议，且企业目前已安装COD、氨氮、PH在线监测仪，并加强监管，坚决杜绝违法排污情况发生；因此不考虑此情景。

企业目前产生的固废均与如东大恒危险废物处理有限公司签订处置协议，厂内现有项目产生的固体废物主要有滤渣、水处理污泥、废活性炭、除尘灰、废包装材料等，委托有资质单位处理，固废交接均有相应记录，加强监管，坚决杜绝违法排污情况发生。因此不考虑此情景。

6.停电、断水、停气等危害后果和波及范围分析
停电、停气事故发生概率较小，应与供电、供气部门紧密联系，避免此种情况发生。因此不考虑此情景。

7.通讯或运输系统故障危害后果和波及范围分析

本公司若通迅不畅，当发生环境事件时，会造成最佳事故救援时间延误，造成人员伤亡及财产损失。公司应建立通讯录，保持企业内部人员沟通顺畅。危险化学品运输需委托相关资质单位运输，减少环境风险。因此不考虑此情景。

8.各种自然灾害、极端天气或不利气象条件危害后果和波及范围分析

（1）当雨水量特大，排水系统故障时，有可能发生洪涝灾害，使装置淹水、电器受潮、环境湿度大等可能引发二次事故；

（2）如防雷、防静电设施没有或失效，有被雷击的可能；

（3）地震、台风等灾害突然来临，如果疏于防范，也会因对设备和设施造成破坏而引发二次事故；

（4）建筑物外的设备、设施附件，在风力等级较大的情况下，可能会因粘结不牢等原因发生松动，接触人员有产生物体打击的危险；

（5）如东地区的地震烈度为7度，如发生高烈度地震，有可能引起坍塌或可能引起火灾、爆炸的事故。

事故废水源强不超过火灾事故产生的废水量，因此不考虑此情景。

15.2危险废物处理登记文件及委托处理合同

[image: image51.png]TuBEHEELERAT

89,18 JSNT DHOO088 1Y

. BT
4 IR KON REBA T
2. EEERR AR
Al SRR ARSI

. BB CHEARKERE AR UANATANPIES. ML, PHEE
LBTAERERARRAN, TARENMERE, SRR, LHBHIBATRIAT
L D O, BARRINER. RATRRARS NI EA IR
8 ETRARERIERE, BUIEGSAE. ARSI LATANN, BLAR
FORRTRRARLIA, TANAARARAKELRNS. STER. ATET
X0 GERRARATURY 4.
ey ey

79| mERER L T [1ICn
s T e s
n anx Co 0
. wex Co )

RN, 0 REETHRRRATE 1 A TR A AR RRAAKTZAT
SRS AREELE (1005), W ZIATIRS SHUEIRTR, LA
HEEMNZIAETS (AANATIRK S FATEN. EONOTE. £X
SABHARATAOL T REERDUETERS RASTRLLTLNF ), L7
RIS AT T RN
D ZARKAGER. [ KARRMERNREN |
D LHMRTARIED, (TBRRRHRLATRS AR AL
» CHURRERS, { wmmmoen 1
ABKRAT—XG, AR, LINKE.
ARASUAMAMITILA DOLE ROE LA 0L
. WL MRLARS (SEAEAFESHRRTRASNE) KXLHE
SRR TR
MK S SR 8RR TGN TYE. A
M. RRREA L,
ZAMX S R
AMERE, BRAES SU-.
L A AR R S DR
S ABEREBALARANTAD, FAGRLL, HUDAE
UL, MOLLEAESRE ERNAL AR
NI DARS, FRIBARE K, ARRTRE
e, KBRIREEL, RAT i

.

o RenRAR RS
ol

e

Eryese .

o - b
A e b
el P

SR A




[image: image52.png]20026701 A 1TAE20326501

AREHER (X B
g
G ALRBISR, IESI

B
RIS EEH)





[image: image53.png]REE DI

0 $




15.3区域位置及周围环境保护目标分布、位置关系图
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图15.3-2 周边500米环境状况
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15.4重大环境风险源、应急设施（备）、应急物资储备分布、雨水、清净下水和污水收集管网、污水处理设施平面布置图
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图15.4-1厂区环境风险源平面分布图
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图15.4-2厂区应急设施（备）应急物资储备分布图
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图15.4-3 厂区雨水管网排口图
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15.4-4厂区污水管网排口图
 SHAPE  \* MERGEFORMAT 



图15.4-5厂区风险监控预警及应急监测图
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图15.4-6风向标所在位置图

15.5疏散路线示意图
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图15.5-1 厂区内部疏散图
15.6内部应急人员的职责、姓名、电话清单
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图15.6-1  公司级突发环境事件应急救援组织体系
表15.6-1应急救援组织体系联络表
	序号
	分组
	职位
	姓名
	联系电话

	1
	应急指挥组
	组长
	罗洪中
	18861175288

	2
	
	组员
	何祚廷
	15906199855

	3
	应急处置组
	组长
	顾建
	15951424434

	4
	
	组员
	钱杰
	13961830339

	5
	治安管理组
	组长
	徐海峰
	15262747612

	6
	
	组员
	顾红兵
	0513-84590080

	7
	通讯联络组
	组长
	蒋丹
	15312927357

	8
	
	组员
	金子又
	15162814724

	9
	医疗救护组
	组长
	崔定伟
	15306261390

	10
	
	组员
	周浩宇
	0513-84590080

	11
	物资供应组
	组长
	曹晓明
	17805069715

	12
	
	组员
	周康康
	18862792628

	13
	应急监测组
	组长
	葛洪铎
	18851427599

	14
	
	组员
	刘  朋
	15861985113


15.7外部联系单位、人员、电话

①公安报警                                     110

      消防火警                                     119

      急救医疗











   120

      如东县人民政府办公室电话：              0513-84512181
  如东县安监局联系电话：                  0513-84133155
  如东县环保局联系电话：                  0513-84112369
园区安监局联系电话：                    0513-84901099  

  园区环保局联系电话：                    0513-80860023  

  凯泉（南通）污水处理有限公司             0513-80861516 

  化学事故应急咨询电话                    025-85477110

化学事故应急救援中心上海抢救中心        021-62533429

国家中毒控制中心                        010-63131122

洋口港自来水公司                王建新  13776958388

供电公司营运维保                 钱建   13485172900

②环境保护目标联系人及电话

博润生物科技南通有限公司               0513-59002781

南通锦辰制动系统有限公司               0513-84902661

南通伯林钢构有限公司                   0513-8219606

江苏领先汽车技术有限公司               13810129791

如东县环境监测站                   石相梅 13485178051
15.8各种制度、程序、方案等； 

环保管理制度

一、制定目的： 

根据《中华人民共和国环境保护法》“为认真执行全面规划，合理布局，综合利用，化害为利，依靠群众，大家动手，保护环境，造福人民”的环境方针，充分、合理地利用各种资源、能源，控制和消除污染，促进本企业生产发展，创造良好的工作生活环境，使企业的经济活动能尽量减少对周围生态环境的污染，搞好本企业的环境保护工作，特制定本管理制度。

二、适用范围：

适用于本公司环保管理。

三、引用文件：

 《中华人民共和国环境保护法》

四、规程：

1、基本原则

消除污染，保护环境是我国的一项基本国策，环境管理是以环境科学理论为基础，运用技术的、经济的、法律的、教育的和行政的手段，对工业生产活动进行管理，协调生产发展与保护环境的关系，使环保工作进一步满足公司生产需要。

在环保工作中，管理与治理相辅相成、缺一不可，而管理更重要，通过管理可以减少污染、防止污染，通过管理可促进治理，巩固和发挥治理效果，这样才能取得发展生产和保护环境的统一。

我国《环境保护法》规定环境保护方针是“全面规划，合理布局，综合利用化害为利，依靠群众，大家动手，保护环境，造福人民”，公司在制订计划时，必须把经济效益和环境效益有机结合起来，对公司环境的保护和改善进行统筹安排排，并认真组织实施，对已造成环境污染，必须作出规划，有计划、有步骤加以解决。

凡新产品、新工艺、新建、改建项目的设计、施工必须严格执行《工业企业设计卫生标准》、《三废排放标准》，认真做到“三同时”。

公司的各级领导人员和职能部门，应在各自的工作范围内，对实现环境保护和文明生产负责，同时向各自的行政首长负责。

环境保护人人有责，公司的每个职工必须认真履行环境保护职责，做到恪尽职守，各负其责。

2、管理对象和任务

环境保护管理对象是本公司在生产过程中可能损害或已经损害环境质量的活动，针对本公司特点主要指挥噪音、废水、有毒有害气体及生产环境等

组织对污染源调查，弄清和掌握污染状况，建立污染源档案，定期开展环境监测。

编制环保规划和计划，纳入公司发展规划中。

制订污染物考核指标、环境治理设施运转指标。

建立各项环保工作管理制度，并经常检查监督。

3、各级领导的环保职责

①总经理

公司总经理应对公司环境保护管理的方针、目标作出决策，监督执行，接或委托生产技术部经理负责公司环保管理的日常工作。

贯彻国家关于环境保护的方针、政策和法规，结合公司情况，健全环保机构，保证环保设施正常运转。

②安全环保部门
对公司环保管理和治理设施系统的结构、人员和设备的配备提建议，经总经理批准后执行。

制订有关的规章制度和管理目标。

③生产技术部门
负责各生产车间的环境保护管理监督工作。

定期召开企业环保情况报告会和专题会议，贯彻上级环保会议精神，积极搞好本企业的环境保护工作。

根据“以防为主、全面规划、因地制宜、综合治理”的原则，结合生产工艺，制订车间防尘、防毒、防噪音的治理方案，报送总经理。

编制环保工作规划和治理计划，并负责实施。

④技术主管

制订所管辖车间的操作规程工艺规程中相应的三废治理方案及工艺。

对生产工艺中三废治理需改进的地方，提出合理化建议，经生产技术部经理同意后实施。            

监督检查生产车间三废治理设施的运转。

⑤环保主管

在生产技术部经理领导下，认真贯彻执行国家、上级主管部门的有关环保方针、政策和法规，负责本企业环保工作的管理、监察和测试等。

定期检查各部门环保管理工作和治理设施的运转操作。

定期开展环境监测和数据分析，负责向上级提供信息、计划、建议和意见。

监督检查本厂执行“三废”治理情况，参加新建、扩建和改造项目方案的研究和审查工作，并参加验收，提出环保意见和要求。

组织企业内部环境监测，做好原始记录，建立环保设施运行台帐，做好环保资料归档和统计工作。

4、奖励和惩罚

①凡本企业员工，在环境保护工作中，成绩明显者给予精神和物质奖励。

②凡本企业员工玩忽职守，任意排放企业“三废”，造成污染环境事件，按触犯《中华人民共和国环境保护法》论处，视情节轻重，给予行政处分，赔款，直至追究刑事责任。
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2、应急救援联动协议
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污水处理合同

[image: image71.png]KRS A

A R E AT

K B 4500 SRITAEI, KB KT, AR LR
2 ZHRWE. i e, BEHH
PR R LSBT AL, A0 PR T
HTHRTHERALS . REGARELIHRIES, 018 CPEAR

SRBAGRBRIED, (AR A ) SHRIER. RN, T
SAEH, BERTHRABRRE.

Y ;‘,E‘KE&#~ ST EHOK S AT TARE A (SR
H__ 22 YR, FHRERMAFHLHTACHRER. Kb, B
ek SR )6 F O W 24 8. ZO7ERAVEEIKR MY 2 AR RIEEA
AR, W52 AN EECSBETRE, ML
MZ IR RAERT AR, SRAARERER, ERERRERTR.

= AR
St AT L~
AR A ARG, ZAIAT AT kK
RABTORIER T S TS WA, TS
(R HFHIT KRR AT

L RO

30 ZHWATHEUTRTNS AR AU A 0 255
REEBIHA BRI NEN, BT W2 MBS R T
AR





[image: image72.png]52 ZABARRIEREITREIREASHRIE. R
0, WA, ERRGETHTIRR.

33 ZHLARRFRETHOME. mzmﬁ&ﬁ&u&&wmﬂ%s
5 CoD ERENE R (REHNORESHARID, AMOZ
. ZARERANAS, RETHNRN R, 27 EREM AHARAL
SIABKIEA “—2—" H.

. ENBHEERA TR

1 BTRESZABREHT A, RAENGBERIEST, RERN
R T RSN RN AR R, R
WERORER. BRRBGEEAPRGZARE.

NGB, COD EREMRRENZ FHVKTARIE, WRIA
AL R, HREAZHRITKTRS RONS, FHZH 2
B e e

42 WHFRIEAZ AT IEATHICN . B RRAN I,
HSARSRN, SN 15 DAL I HRSAARSZ WA
BB ARSZRITAKN. BTSN AT & 4R
R FAES WL AT KRR A SRS, TERZY
REBHRR, FRERALHEAR, ZATEERATDELINK. 207
RS IR 24 A E A R A RN
WTRRBIER, LU 2% AR, RARERFRRMGR. 12y
H AR MRS RN S B e
AL, SN N AT b KK g
B XRMRA RS,

43 MLAWUIRRGE RO, 23k
BB QR IR, VIR (g,
EFRI) BZARHEINGR LR, M g
BRI AR KR = RN |, ll‘l%ﬁtﬂmam.u"
R, FRFREEE, .

4 LARRRRE R

EERAR R A, g





[image: image73.png]DR S50, K AR RS LRSS R
AR 43 S0 M KL A TR, TR SR
LRI, BZA AR S BERE

B AR ORI (RBART)
S RIS RN
PR TS B, TR RS

EZH ARG BT KRR SRR KRNI
o BZATRIA L Z AR AP K2 E AT RIS S TR
A A o] IR, AR, WG RI
R B TR0, I BRI 12 BRI
it

52 ISAAERAERIAR (I

KRR T AL SR 2 RRTAIR

53 FRARE R KL

IR R T, HETITARTAS R, PR
LTS RIS CHRE")

Pt DA _CH) HERUARAD

JriT BERELEDAL

55 3206230241010000129998

Rt MERHSARIE () AT EAIRIE 52 RARH T
AR REBAZA TN, ZARERIK AR, RN
LB RS RS S RE ) P .

LRI R, THEAZ AT SRR,

Ko BT THATAER B2 S RO H TR
f1, SPTRIR RO RIS AT TR 1S B, Ry
AL IR, FRAFRBT V6%,

IZ AR & TR RIRAM R, R4
WG (5) BRORRISS, WHIARIEAZ AN 025 AR
HHBARRLS RUIL=F G0 RIS, FHARELAGE, HERZ AW





[image: image74]
[image: image75.png]TURARZ RS, JHEGHRR R SRAERS RIS KR
A

e MO RN K, BRI R
IR RN (00, Z ARSI (15) B2W
AT SRR STTLTRS RIS,

IS, 02 AR B T SRR R RO
N s

+ EaERT, mmxnxmwmm@gpug{:mmza
LR SRR £, W HOE R AR 19— e
A 10 ]

s T KA RS BRI RIS, REAGHERIR,
WHREAHER. WRH R, SRR TRALS,

20 e

L2 AR MRS BIER, FERE N
S, TRRLRBEBRE, RREREAT.

122 TRATHOR, ERGTRFRG L SR P
PR, A SRR SRR, LTI
6 WHRAILTIEEN RS, RGNS, HaREN,

7 ERTRIA C60) T AT, M
N IR RTREEREA LA,

RESURH R BRAXORIS, AR AN et

123 KRBT, WREHERRRIEE S RRARL BN,
RERAER BHOEM LRI S ORI LA, Aam
W

B,

T2 AKGHERNS, 2. WREH=6, WARERRAL 5%,






[image: image76.png]RBFRR &R~

125 KRBT Z HRA AL~ AHONRXUT A SRR
e RSP, (VRS LI, WRDSIERAS

R L AR

Hih2: BT

LT




[image: image77.png]1. StAok gt

EETRR ROKEE

8 R THHE TR R
1 PH_ PH itiE GRIR) 69
2 COD_ RERMWEE (A) mg/L. 500
3 BOD;. BOD Trak™ 5l (X ME mglL 300
4 SS BiFH (A mglL 400
s NHN_[SRWRAS T (A) mg/lL 35
3 TP | SSHDEREE (A | meL s
A3 Rt meL | 5000

e 1 SRR (GBT 319622015 THAIEARIA FABAR I

) i

2. SHTERE: CRRBOKIEMA ) SN
BT RAAT ISR (GBIT 31962:2015 15 K7 AU T AIAMBRAE ST

Ry—





[image: image78.png]Wi 2 BITRETHIROE

& RE TR

00D S S0ng/L, AN 108

[ <m | o | mrwo | s | S0
R GE/BE) 4.9 5.39 5.88 6.37 e
TP SRR 100g/L, SRR 508

w e | ww [ wm | me | s
v | ae | s | ev | ws | w1 |-
R 001, RS

AR | <oo0 | soorsm | ssoreem | eoor0 | 6501 oo | 7s0
s [ w0 |t | e | us | wr |
o o, R ET

s [<w | orww [ sorimo | moriw | mormo
wwwm [ ws | e | v | ws | wr |-
g 5, A S8

w6 we [ e [ ww | ww |-
W [ o | s | o [ ee o





营业执照[image: image79.jpg]RO X
w,‘fs$

&EN&A
iE % A
LA
R 2R
S EWEH

wr #h BR

(Bl %)

2 FHCES 91320023038771494Y  (1/1)

AL HEEFHEA A

HRIHELR
ﬂ%éﬁﬂi&&ﬂﬂ#uy&hi&TﬂE
RERH

5263. 167 Ll
2015¢F04 /520 H
20154E04 H20H
R RERERR R Sk A RR R
WL g, i
EREFHIE CREH

L 5
Y RHEAE) . (fk
X 5 1 R )

-

& Biis
ERB AN

=50
S
IR

b, . s gov.cos S5 province





5、应急监测协议
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6、应急预案启动与结束格式文本

㈠ 应急预案启动格式文本

关于启动《江苏道蓬科技有限公司应急指挥部突发环境事件应急预案》的决定

       年   月    日时，在          发生一起                

                         的突发环境事件，根据应急处置工作的需要，决定启动《江苏道蓬科技有限公司应急指挥部突发环境事件应急预案》，进行应急处置，请各应急救援小组做好应急准备。

江苏道蓬科技有限公司应急指挥部

                        组长（签字）：

                                     年   月    日

㈡ 应急预案结束格式文本

关于解除事件应急状态的决定

      年   月    日时，在            发生                    

                        的突发环境事件，经过应急处置，已经                     ，经研究决定，解除应急状态，应急处置工作结束。

江苏道蓬科技有限公司应急指挥部

                        组长（签字）：

                                   年   月   日
江苏道蓬科技有限公司


突发环境事件应急预案
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